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Primul

cotidian al

Olteniei

Cu ocazia Marelui
Praznic al Sfinţilor

Împăraţi Constantin şi
Elena vă doresc din
suflet tuturor celor

care sunteţi sărbătoriţi
multă sănătate, fericire

şi belşug!
Să fiţi în viaţă

preţuiţi de cei din jur
şi iubiţi de cei care

vă sunt dragi!

Cu ales respect
şi mândrie că suntem

concetăţeni,

Primarul Municipiului Craiova
 

Antonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMONAntonie SOLOMON

De aproape jumătate de
secol, în luna mai, plenice-

nii, dar şi toţi cei care vor să
lase deoparte grijile, se

adună, cu mic, cu mare, în
Poiana Bujorului, la

sărbătoarea câmpenească
dedicată Paeoniei Peregrina
– bujorul românesc. O mare

roşie de bujori i-a întâmpi-
nat şi în acest an pe cei

aproape zece mii de oameni
din Dolj, Gorj, Olt, Mehe-

dinţi sau Teleorman care au
venit să ia parte la faimoasa
sărbătoare oltenească. Unii
au poposit la umbra copaci-

lor stufoşi, alţii şi-au
instalat corturile care să îi
protejeze de vreo eventuală

ploaie de primăvară. Un
lucru este cert: tineri sau

vârstnici, mai mici sau mai
mari, nimeni nu a spus
“nu“ fripturii fragede,

stropită din belşug cu vin,
sau mititeilor asezonaţi cu o
bere rece. Cât despre joc şi

voie bună – n-au lipsit din
peisaj, între două păhărele

ciocnite cu prietenii şi
rudele.

Bujorul – în floare
şi în sărbătoare la Pleniţa

Reportaj / pag. 7Demolare spectaculoasă
pe “Arieş”
Cele două case de la intersec-

ţia s trăzilor “Arieş” şi “Eugeniu
Carada” au fost demolate,  sâm-
bătă, la primele ore ale dimineţii.
Imobilele au fost dislocate cu aju-
torul unui  singur excavator  cu
foarfecă, utilajul muşcând la pro-
priu  din pereţi  şi d in  acoperiş,
sub  privirile  trecăto rilor  curioşi
care s-au oprit special pent ru a
asis ta la această operaţiune.

O noapte la muzeu pentru zece mii de
craioveni!
Ce n-a pomenit
urbea până acum:
oamenii au stat la
cozi pentru a vizita
expoziţiile!
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A obţinut Paşaportul pentru Excelenţă
Cătălina Grujdin

a învins 3.000 de
candidaţi la creativitate

în Limba engleză
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$1 EURO ...........................4,4421 ............. 44421
1 lirã sterlinã..........................5,5343.......................55343

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 21 mai - max: 24°C - min: 15°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,4981........34981
1 g AUR (preþ în lei).......178,6757......1786757

Cursul pieþei valutare din 21 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA
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Autoritãþile române ar trebui sã reziste
tentaþiei de a face, înaintea alegerilor
parlamentare, cheltuieli care ar afecta con-
solidarea fiscalã din ultimii ani, iar pe ter-
men mediu sã creascã competitivitatea,
pentru a valorifica potenþialul foarte bun
de creºtere al þãrii, recomandã BERD.
„Obiectivul de deficit bugetar pentru acest

an, de 2,2%, va fi dificil de atins, dar este
important ca Guvernul sã încerce sã rã-
mânã cât mai aproape de acest nivel, pen-
tru a ajuta la menþinerea încrederii inves-
titorilor. Este foarte important sã fie men-
þinutã (n.r. - percepþia bunã faþã de Ro-
mânia). Existã întotdeauna tentaþia de a
cheltui mai mult înainte de alegeri, iar me-

sajul pe care îl transmitem
este ca autoritãþile sã în-
cerce sã reziste acestor
tentaþii”, a declarat agen-
þiei Mediafax economistul
BERD Peter Sanfey
(foto), care acoperã în ca-
drul BERD mai multe sta-
te, între care ºi România.

Ajustarea fiscalã din ul-
timii ani a fost „impresio-
nantã” ºi, în acelaºi timp,
„dureroasã”, însã România
a obþinut încrederea insti-
tuþiilor internaþionale ºi a

pieþelor financiare, a afirmat Sanfey. „Exe-
cutivul ar trebui sã evite orice fel de mã-
suri fiscale iresponsabile. Consolidarea fis-
calã din România a fost impresionantã în
ultimii ani. În anii de boom economic au
fost fãcute unele angajamente care, în mod
clar, nu erau sustenabile, precum cele în
privinþa salariilor din sectorul public ºi pen-
siilor. Ajustarea a fost destul de dureroa-
sã, dar rezultatul a fost o impresie bunã în
faþa instituþiilor financiare internaþionale ºi
pe pieþele financiare, în urma respectãrii
angajamentelor fiscale în cadrul acordului
cu FMI, UE, Banca Mondialã ºi BERD”,
a spus economistul BERD.

Banca Europeanã pentru Reconstrucþie
ºi Dezvoltare a îmbunãtãþit, vineri, progno-
za de creºtere economicã a României în
acest an de la 0,8%, cât estima în ianua-
rie, la 1,2%. Prognoza BERD este acum
mai apropiatã de cea a FMI (1,5% pentru
acest an), precum ºi de cea a Comisiei
Europene (1,4%).
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Preºedintele e convins
cã ºi anul acesta vom avea
creºtere economicã

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, la întâlnirea cu românii de
la Chicago, de sâmbãtã seara, cã este
convins cã, în ciuda efectelor crizei
din zona euro, România va termina
anul 2012 cu creºtere economicã.
„Indiferent ce ºtiþi din mass-media
despre România, aº vrea sã vã
informez eu cã am avut o perioadã
foarte grea, în 2009-2010, o perioadã
de crizã profundã, crizã economicã ºi,
implicit, socialã. A trebuit sã luãm
mãsuri foarte dure pentru ca þara sã
rãmânã într-un echilibru satisfãcãtor,
care sã ne poatã permite relansarea
economicã. 2011 l-am terminat cu
bine, cu o creºtere de 2,5%. Uºor-uºor,
lucrurile se îndreaptã ºi am convinge-
rea cã ºi anul acesta vom înregistra
creºtere economicã”, le-a spus
preºedintele românilor din Chicago.

Deputaþii ºi senatorii revin
la muncã

Deputaþii ºi senatorii se întorc
astãzi la Parlament, dupã o sãptãmâ-
nã de activitate în teritoriu, pentru a
adopta o serie de proiecte de lege
definite chiar de premierul Victor
Ponta drept prioritare. „Avem
obligaþii importante care þin de
activitatea Parlamentului, motiv
pentru care liderii de grup au primit
de la conducerea USL sarcina de a
convoca atât Camera Deputaþilor, cât
ºi Senatul, în zilele de 21 ºi 22 mai,
deci luni dupã-amiazã ºi marþi
dimineaþã, deoarece avem de discutat
la Senat ºi de aprobat Legea energiei,
este o obligaþie rãmasã restantã de la
celãlalt Guvern. La Camera Deputaþi-
lor, vom avea probabil finalizat, de
cãtre Comisia juridicã, textul privind
Legea alegerilor parlamentare”, a
spus Ponta lunea trecutã. La Camera
Deputaþilor ar trebui sã mai intre în
plenul de marþi, pentru vot, ºi
solicitarea procurorului general de
încuviinþare a urmãririi penale
pentru fostul ministru al Mediului,
Laszlo Borbely, dacã aleºii de la
Comisia juridicã reuºesc sã-i
finalizeze raportul suplimentar.

Preºedintele Traian Bãsescu
a declarat, sâmbãtã seara, în
faþa comunitãþii românilor din
Chicago, cã „trebuie recunos-
cut cinstit” cã România nu
poate sã asigure cetãþenilor ei
plecaþi în afara þãrii salariile ºi
nivelul de trai din þãrile care
„nu au trecut prin comunism”,
ca sã îi determine sã
se întoarcã înapoi.
„O sã vã dau un
motiv pentru care sã
rãmâneþi aici. Unul
singur ºi bun (...) O
sã vã spun foarte
cinstit un lucru: toþi
ne iubim þara, dar
viaþa nu este numai
dragoste de þarã, mai
este ºi viaþã de zi cu
zi. În momentul de
faþã, România nu
este în mãsurã sã
asigure cetãþenilor ei
salarii, respectiv un
nivel de trai, ca în

Bãsescu cãtre românii
din Chicago: Nu vã putem

plãti salarii ca în SUA
Ministrul interimar al Educaþiei,

Liviu Pop, a declarat ieri, în emisi-
unea „Dupã 20 de ani” de la Pro
TV, cã are „mânã liberã” sã demitã
inspectorii ºcolari care sunt pe lis-
tele de alegeri sau sunt implicaþi în
campania electoralã. „Nu sunt
adeptul schimbãrii regulei în tim-
pul jocului. Este cea mai grea pe-
rioadã, dar inspectorii ºcolari ge-
nerali ºi adjuncþi care sunt pe liste
sau sunt implicaþi în campanie, in-
diferent de partid, vor fi demiºi. Am
mânã liberã sã decid schimbarea
unui inspector ºcolar. Vreau sã în-
cep bacalaureatul cu un inspector
ºi sã termin cu el”, a spus Liviu
Pop, care a subliniat cã nu ar fi
oportunã schimbarea inspectorilor
în mijlocul examenului.

Licitaþiile pentru clasa pregãti-
toare vor fi retrase, dupã ce au fost
gãsite probleme la achiziþia de mo-
bilier, iar în anul ºcolar viitor vor fi
fãcute improvizaþii pentru funcþi-
onarea acesteia, a mai spus minis-
trul interimar al Educaþiei la Pro
TV. „Din pãcate, suntem foarte,

foarte întârziaþi la clasa pregãtitoa-
re. Vom reanaliza tot ce înseamnã
cei 50 de milioane de euro daþi pen-
tru licitaþii raportat la cei 130.000
de elevi. Din punctul de vedere al
pregãtirii clasei pregãtitoare, discu-
tãm de 130.000 de elevi. Pentru
aceºtia nu avem, în momentul de
faþã, decât programele ºcolare.
ªcolile nu au fost utilate. Licitaþiile
le voi retrage sãptãmâna viitoare.
Am suspendat toate plãþile la Mi-
nisterul Educaþiei timp de o sãptã-
mânã, pânã se finalizeazã auditul”,
a spus Liviu Pop. Cu toate astea,
ministrul a þinut sã asigure pãrinþii
cã mobilier ºi materiale vor fi în
sãlile de clasã, iar cadrele didacti-
ce sunt instruite: „Sunt profesori
instruiþi, nu avem problemã cu cei
care existã în sistem. În 2 august
avem concurs de titularizare, iar cei
care vor intra în sistem nu au fost
pregãtiþi sã ia clasa pregãtitoare în
2012. Nu poþi veni în martie fãrã
programe. Fac o improvizaþie pen-
tru clasa pregãtitoare, din punct de
vedere al personalului. O sã cer in-

spectorilor ºcolari, direc-
torilor de unitãþi ºcolare,
ca la aceste clase pregãti-
toare sã fie puse cadre di-
dactice care existã în sis-
tem, nu care vin în au-
gust. (...) De exemplu, am
învãþãtoare la clasele I-IV,
voi fi, poate, nevoit sã
aduc un învãþãtor de la a
III-a sã lucreze la clasa
pregãtitoare, cu acordul
clasei. Sau o educatoare
s-o pregãtim sã ia clasa
pregãtitoare”.

Liviu Pop: Am mânã liberã
sã demit inspectorii

ºcolari implicaþi în alegeri
statele care nu au trecut prin
comunism, iar acest lucru
trebuie recunoscut cinstit. De
altfel, eu nu am nici un fel de
înþelegere pentru demagogia
politicienilor care se proþãpesc
la televizor ºi spun: v-au plecat
românii din þarã”, a spus
preºedintele Bãsescu.

Fostul ministru al Sãnãtãþii Cseke Attila, candidat UDMR la Pri-
mãria Oradea, le-a împãrþit, ieri, trecãtorilor, cutii cu vitamina C,
pe care scrie „Vitamina Cseke”, alãturi de sloganul „Oradea sãnã-
toasã”, ºi pe care apar poza ºi numele sãu. „Au existat, de-a lungul
istoriei, câteva produse descoperite de savanþi maghiari ºi care au
ajutat întreaga omenire. Eu propun ca simbol pentru programul
«Oradea sãnãtoasã» un astfel de produs. Savantul maghiar se nu-
meºte Szent-Gyorgyi Albert ºi este premiant Nobel pentru medici-
nã în 1937, pentru descoperirea din ardeiul de Szeged a vitaminei
C. Eu propun ca simbol pentru Oradea sãnãtoasã vitamina C, de la
Cseke”, a spus fostul ministru într-o conferinþã de presã.

Un fost ministru al Sãnãtãþii le-a
împãrþit trecãtorilor „vitamina C”
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Frankfurt nu este singurul centru
financiar al Germaniei, ci este şi unul

dintre cele mai scumpe oraşe de peste Rihn.
Alegerea sa, sâmbătă, 19 mai a.c., ca loc
de desfăşurare a unei mari manifestaţii, care
a strâns circa 20.000 de persoane – potrivit
poliţiei şi 25.000 – potrivit organizatorilor,
pentru a denunţa regimul de austeritate din
Europa, dar şi din Germania, şi a solicita
abandonarea unor politici privilegiate doar
sectorului financiar, nu şi populaţiei, n-a fost
un hazard. Mai mult, manifestanţii doreau
să se oprească în faţa sediului Băncii Cen-
tral Europene (BCE), simbolul derivei eco-
nomice a UE, decizie contramandată în ul-
timul moment de autorităţile locale, pe mo-
tivul riscului ridicat, spune multe. Purtând
drapele negre sau ale Verzilor germani, ma-
nifestanţii au protestat împotriva „politicii
europene, dar şi germane de austeritate”.

MIRCEA CANŢĂR

Simbolistica unei manifestări anticapitaliste la Frankfurt
Grecia şi Portugalia nu se mai pot împru-
muta, deja, pe pieţele financiare. În această
situaţie, ele pot împrumuta doar de la FMI
sau fonduri europene. Dar, în ambele ca-
zuri, Germania dispune de dreptul de veto.
Rebotezat „Bankfurt”, Frankfurt a adunat
în special tineri veniţi din numeroase oraşe
ale Germaniei, dar şi din Franţa, Italia, Spa-
nia, România sau Slovenia, revendicându-
se unor grupuri sau asociaţii anticapitaliste,
anarhiste şi automiste, spre a clama o soli-
daritate internaţională. Pentru organizatorii
aces tei adunări anticapitaliste, întinsă pe
durata a patru zile în capitala financiară a
Germaniei, esenţial este ca politica de creş-
tere economică să prevaleze celei de auste-
ritate. De altfel, recentele rezultate ale ale-
gerilor din Rhenania de Nord-Westfalia con-
firmă masivele probleme de legitimitate ale
proiectului de dezvoltare economică bazat

în exclusivitate pe adoptarea măsurilor de
austeritate,  care pare să-ş i fi atins limitele
naturale. Arborându-se, în semn de soli-
daritate, inclusiv drapelul grec,  s-a dat un
semnal.  E drept, îngrijorător, fiindcă în
Grec ia vor fi repetate alegerile parlamen-
tare în 17 iunie a.c. şi, după toate sondaje-
le, nici PASOK, nici Noua Democ raţie,
partidele de tradiţie, care au cultivat “pro-
pria clientelă”, nu întrunesc intenţii de vot
notabile. Şi în ofensivă se află partidele
„anti-austeritate”, în frunte c u Syriza
(stânga radicală), condus de Alexis Tsipras.
Ce ar trebui înţeles din toate acestea? La
care se adaugă „marea schimbare” din
Franţa. Nimic altc eva decât că actuala pu-
tere, degajată de USL, trebuie să vină, cu
prudenţă, în întâmpinarea oamenilor.  Gu-
vernarea sa „de probă”, până la alegerile
parlamentare din toamnă,  este un test ma-

jor.  De o c ovârşitoare importanţă. Iar un
eventual eşec, o dezamăgire n-ar însemna,
aşa cum îşi imaginează trompetele            PD-
L, revenirea lor la putere, ci cu totul altceva:
undă verde unor formaţiuni politice populis-
te de-a dreptul şi nu numai. Democrat-libe-
ralii nu se vor întâlni prea curând cu intenţia
de vot a populaţiei în parametrii alegerilor le-
gislative din 2008, când au adus, „pentru de-
partajare”, vreo trei mandate parlamentare din
afară. A nu înţelege această realitate în depli-
nă osmoză cu cea europeană e o gravă eroa-
re. Politicile sociale consistente nu sunt in-
compatibile cu creşterea economică,  pe
care, de altfel, austeritatea nu a reuşit să o
genereze. Iar faptul că în multe state euro-
pene reorientarea către mesajul stângii pre-
valează, prefigurează deja potenţiale schim-
bări politice importante în domeniile social
şi economic din Europa.

Demolarea caselor a fost spec-
taculoasă. Imobilele au fost izola-
te cu pânze de protecţie, existând
pericolul ca fragmente din pereţi
să cadă peste clădirea alăturată,
aflată în imediata vecinătate. În
plus, pentru a nu se crea ambute-
iaje în zonă, constructorul şi-a asu-
mat şi angajamentul de a da jos cu
clădirile fără a se opri circulaţia în
raza de acţiune. Aşa se face că toţi
cei care au trecut cu maşinile sau
cu autobuzele pe la intersecţia de
la Casa Studenţilor au putut sur-
prinde pe viu toată operaţiunea.
Pereţii au fost sparţi cu ajutorul
unui excavator cu foarfecă, aces-
ta fiind, de altfel, singurul utilaj cu
care s-a acţionat. Coordonat de jos,
prin staţie, conducătorul a execu-
tat manevrele la fix şi nici un frag-
ment de moloz nu căzut dincolo
de perimetrul protejat. “De la ora
6.00 a început demolarea celor
două case pentru a realiza această
investiţie. E foarte uşor să demo-
lezi şi greu să construieşti”, a spus
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Cele două case de la inter-

secţia străzilor “Arieş” şi
“Eugeniu Carada” au fost
demolate, sâmbătă, la prime-
le ore ale dimineţii. Imobile-
le au fost dislocate cu ajuto-
rul unui singur excavator cu
foarfecă, utilajul muşcând la
propriu din pereţi şi din aco-
periş, sub privirile trecători-
lor curioşi care s-au oprit spe-
cial pentru a asista la aceas-
tă operaţiune.

primarul Antonie Solomon, care a
asistat şi el la demolarea caselor.
Pe strada “Arieş”
există un nod de reţele

Pentru a nu se ridica praf, s-a
cerut ajutorul pompierilor de ISU,
care au împrăştiat apă cu furtune-
le pe tot timpul intervenţiei. Prima
casă a fost demolată în mai puţin
de patru ore, fără ca zidăria să pună
vreo problemă echipei de demola-
tori. O problemă mai delicată, po-
trivit acestora, a fost cu cea de-a
doua casă, care a opus rezistenţă
din cauza pereţilor mai solizi. “Lu-
crarea este extrem de dificilă, este
în centrul oraşului. Aic i este o
aglomeraţie de reţele care trebuie
deviate. O parte din ele face ob-
iectul contractului nostru, o altă
parte face obiectul unei convenţii
între Primărie şi deţinătorii de uti-
lităţi. Acest lucru poate să creeze,
la un moment dat, problema co-
ordonării şi sperăm că împreună
cu reprezentanţii Primăriei şi cu

domnul primar să facem faţă la
toate aceste probleme”, a declarat
Liviu Cioană, directorul SC Mitliv,
care realizează lucrarea în asocie-
re cu SC Habau din Austria. Potri-
vit acestuia, resturile vor fi înde-
părtate până marţi şi depozitate pe
o platformă la Işalniţa.
Solomon vrea un termen
mai mic de 18 luni

Următoarea etapă este cea a
devierilor de utilităţi şi va începe
în grabă, primarul Antonie Solo-
mon solicitând constructorilor să
termine mai repede pasajul. “După
această etapă, trecem la devierea
reţelelor utilitare. În momentul de
faţă facem eforturi pentru a abor-
da lucrarea pe tronsoane cât mai
reduse, ţinând cont de restricţiile
de trafic impuse de pasajul supra-
teran. În măsura în care se va in-
augura pasajul suprateran sperăm
să putem să avem un front de lu-
cru mai larg, să reducem timpul
de execuţie”, a declarat directorul

Liviu Cioană. “Termenul de exe-
cuţie este de 18 luni, un termen
care nu mi se pare unul rezonabil.
Să blochezi o arteră de circulaţie
în zona centrală creează un dis-
confort. Dar sunt investiţii extrem
de importante, şi cel suprateran şi
cel subteran. Dacă gândim şi niş-
te sensuri de circulaţie adecvate va
fi mult mai bine cu traficul rutier
în Craiova”, a spus Antonie Solo-
mon, în momentul începerii demo-
lărilor.
În preajma Universităţii,
o biserică şi un cimitir

Lucrarea se anunţă mai dificilă
decât se credea la început. Potri-
vit specialiştilor din Primăria Cra-
iova a apărut deja o mică proble-
mă. La retrasarea pasajului s -a

ajuns la concluzia că mai este ne-
voie de o bucată de teren, care, în
acest moment, se află în curtea
unui craiovean. Autorităţile trebu-
ie să negocieze cu acesta pentru
expropriere şi despăgubire. Există
totuşi şi o parte bună, în sensul că
este vorba de o suprafaţă mică pe
care nu se află nici o clădire. O
altă problemă ar putea apărea în
momentul în care se va săpa în
apropierea intersecţiei de la Uni-
versitate. În zona cu pricina se ştie
că a existat o biserică, înconjurată
de un cimitir parohial, şi este po-
sibil să fie descoperite fragmente
de zidărie, prec um şi oseminte.
Autorităţile spun însă că au preîn-
tâmpinat orice blocaj pe timpul lu-
crărilor, întrucât au luat deja legă-
tura c u reprezentanţii Muzeului
Olteniei, cu care au căzut la o în-
ţelegere, în sensul că descărcarea
arheologică a terenului – în cazul
unor eventuale artefacte – să nu
dureze foarte mult timp.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Potrivit rechizitoriului întocmit în
cauzã de procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, pe 8 martie
a.c., Daniel S., din comuna Ghidici,
a sesizat la Serviciul Judeþean Anti-
corupþie Dolj din cadrul DGA faptul
cã, în luna ianuarie 2012, agentul de
poliþie Dãnuþ Duþã i-a cerut bani pen-
tru a interveni pe lângã un procuror
de la Parchetul de pe lângã Judecãto-
ria Calafat ca sã-i obþinã o soluþie fa-
vorabilã într-un dosar penal în care
era cercetat pentru lovire ºi alte vio-
lenþe ºi ameninþare. În declaraþiile date
ulterior la Parchet, denunþãtorul a de-
clarat cã a auzit prin comuna sa, de
la mai multe cunoºtinþe, cã Duþã poa-
te sã-l “rezolve” contracost ºi din
aceastã cauzã l-a abordat ºi el.

A fost înregistrat un dosar penal
la Parchetul de pe lângã Tribunalul

Procurorii Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj au finalizat cercetãrile ºi l-au tri-
mis în judecatã, în stare de arest preventiv,
pe Dãnuþ Duþã, agent de poliþie judiciarã la
Secþia de Poliþie Ruralã nr. 10 Poiana Mare,

Poliþ istul de la Poiana Mare, la judecatã pentru trafic de influenþã

Dolj, s-a obþinut autorizaþie de inter-
ceptare a convorbirilor poliþistului,
iar denunþãtorul l-a contactat stabi-
lind sã se întâlneascã ºi sã discute,
miercuri, 9 mai a.c. S-au întâlnit prin
comuna Ciupercenii Noi ºi au stat
de vorbã în maºina denunþãtorului.
Cel din urmã i-a spus cã nu ºtie ce
se mai întâmplã cu dosarul sãu, în
condiþiile în care el se împãcase cu
persoanele pe care le agresase. Poli-
þistul i-a spus cã de dosar s-a ocu-
pat un coleg de-al sãu ºi deja a fost
trimis la Parchet pentru a se dispu-
ne soluþia. În plus, acesta a susþinut
cã a discutat deja cu procurorul ºi
cã lucrurile se vor rezolva într-un
mod favorabil, cu neînceperea ur-
mãririi penale sau cu o amendã ad-
ministrativã, însã pentru asta i-a ce-
rut lui Daniel S. 200 de euro, dupã

cum se aratã ºi în transcrierea dis-
cuþiei dintre cei doi, aflatã la dosarul
cauzei: Dãnuþ Duþã: “…de ei depin-
de. ªi eu de asta zic cã un 200 de
euro nu e o sumã nici prea mare, dar
nici, ºtii, de aruncat aºa. ªi i l-am
pus în plic, ºi ia vere colea ºi rezol-
vã-l ºi pe ãsta, aºa cum e mai bine.
Acum el ce mai îmi zise? Bã, zice,
sã nu mã forþezi sã dau repede solu-
þie, faþã de cum a venit dosarul pen-
tru cã doamna prim …”.

Douã zile mai târziu, pe 11 mai
a.c., dimineaþa, denunþãtorul, cu
bancnotele marcate criminalistic la
el, s-a întâlnit cu poliþistul, pe strada
“Tudor Vladimirescu”, din Calafat.
Cei doi au discutat, denunþãtorul i-a
înmânat poliþistului 200 de euro, pri-
mind, din nou, asigurãri cã se va re-
zolva totul. Imediat ce s-au despãr-

þit cei doi, echipa operativã l-a reþi-
nut pe poliþist, care a fost adus la
Craiova, la sediul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj. Aici, în tim-
pul audierii, bãrbatul a recunoscut
ºi a regretat sãvârºirea infracþiunii.

Agentul Dãnuþ Duþã a fost reþi-
nut pe 11 mai, Tribunalul Dolj a
respins ulterior propunerea procu-
rorilor de arestare preventivã a
acestuia, însã procurorii au fãcut
recurs, care s-a judecat pe 14 mai,
la Curtea de Apel Craiova. Magis-

traþii de aici au admis recursul pro-
curorilor ºi au dispus arestarea pre-
ventivã a poliþistului, care a ajuns
dupã gratii. La sfârºitul sãptãmânii
trecute procurorii au finalizat cer-
cetãrile ºi au dispus, prin rechizito-
riu, trimiterea în judecatã a lui Dã-
nuþ Duþã pentru trafic de influenþã,
fiind menþinutã faþã de el arestarea
preventivã. Primul termen al pro-
cesului care se judecã la Tribunalul
Dolj este pe 11 iunie a.c.

CARMEN ZUICAN

pentru comiterea infracþiunii de trafic de in-
fluenþã. Judecãtorii de la Tribunalul Dolj au
menþinut, joi, mãsura arestãrii preventive a
poliþistului ºi au stabilit primul termen de
judecatã al procesului pentru 11 iunie a.c.

Ancheta poliþiºtilor BCCO Bucureºti ºi BCCO Cra-
iova, desfãºuratã sub coordonarea Parchetului de
pe lângã Tribunalul Bucureºti, a durat aproximativ
un an, timp în care mai multe persoane au ajuns
dupã gratii. Ultima activitate s-a desfãºurat sãptã-
mâna trecutã, pe 16 mai a.c., când ofiþerii BCCO
Craiova au efectuat trei percheziþii la locuinþele lui
Virgil Florescu, de 22 de ani, din Calafat, Alin Picu,
de 29 de ani, din Craiova, care nu a fost gãsit aca-
sã, ºi Gabriel Bãdescu, de 27 de ani, din satul Pru-
net, comuna doljeanã Bratovoeºti, de la cele trei
locaþii fiind ridicate componente electronice ºi dis-
pozitive destinate fraudãrii cardurilor bancare, hard-
disk-uri, medii de stocare optice ºi mulaje ce folo-

Doi doljeni au ajuns în arestul Poliþiei Bucureºti,
la sfârºitul sãptãmânii trecute, pentru fraude infor-
matice, acþiunea finalizând o anchetã a poliþiºtilor
Brigãzii de Combatere a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Bucureºti ºi a poliþiºtilor din cadrul BCCO

Falsificatori de carduri doljeni, în arest la Bucureºti

Reprezentanþii structurilor
judeþene din cadrul Ministeru-
lui Administraþiei ºi Internelor
au desfãºurat, ieri, o altã
acþiune în cadrul Campaniei
“Mita ºi votul ilegal înseamnã
închisoare”. Membrii Centru-
lui de Comunicare Judeþean
Dolj, respectiv purtãtorii de
cuvânt ai Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj,
Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj, Grupãrii de

Campanie împotriva votului ilegal, la Sãrbãtoarea Bujorului

seau la confecþionarea dispozitivelor de skimming.
Florescu ºi Bãdescu au fost reþinuþi ºi duºi la Bu-
cureºti, pe 17 mai, fiind prezentaþi Tribunalului
Bucureºti, unde li s-au emis mandate de arestare
preventivã pe 29 de zile, în timp ce faþã de Alin
Picu s-a dispus disjungerea cauzei.

Potrivit IGPR, cei doi doljeni arestaþi sãptãmâna
trecutã fac parte dintr-un grup infracþional format
din ºase persoane, toate din judeþul Dolj, care con-
fecþionau echipamente electronice, le asamblau ºi
realizau dispozitive identice ca mãrime ºi culoare
cu pãrþile componente ale bancomatelor. Dispoziti-
vele în cauzã erau instalate pe bancomate din Bu-
cureºti, Cluj-Napoca, Timiºoara ºi Braºov, unde

erau copiate informaþiile de pe banda magneticã
a cardurilor, precum ºi codul PIN aferent, folo-
site pentru clonarea de carduri ºi retrageri frau-
duloase, prejudiciul creat de membrii grupãrii
fiind estimat pânã în prezent la 50.000 de lei.

Exact în urmã cu un an, doi dintre membrii
grupãrii – Laurenþiu Roºu, de 24 de ani, ºi El-
khawad Yassir, de 22 de ani –, ambii din Calafat,
au fost prinºi în flagrant, în timp ce demontau
dispozitivele artizanale de skimming, pe care le
montaserã anterior pe douã bancomate din Bu-
cureºti, cei doi fiind arestaþi preventiv. Atunci a
ºi pornit ancheta poliþiºtilor din Bucureºti ºi Cra-
iova, un alt craiovean fiind arestat pe 7 decem-
brie 2011, în acelaºi dosar.

CARMEN ZUICAN

Urmare a materialului apãrut vi-
neri în cotidianul “Cuvântul Libertã-
þii” ºi a faptului cã tatãl unuia dintre
elevii pocniþi de profesorul de Ed.
fizicã a depus plângere împotriva
acestuia, reprezentanþii IPJ Dolj au
anunþat, ieri, cã a fost deschis un
dosar penal ºi cã Adrian Boºtinã, de
28 de ani, din Craiova, profesor la
ªcoala Generalã cu clasele I-VIII
Vela, este cercetat pentru sãvârºirea
infracþiunii de lovire ºi alte violenþe.

Reamintim cã, pe 15 mai a.c.,
profesorul de Ed. fizicã de la ºcoala
din comuna Vela a decis sã þinã ora
cu elevii de a IV-a în clasã. ªi pentru
cã spaþiul nu îi permitea sã facã exer-
ciþii fizice cu aceºtia, a început sã le
punã întrebãri de matematicã. Gigi

Spasemie, Cosmin Bordei, ªtefãnel
Anghel ºi încã vreo doi elevi nu s-au
descurcat prea bine, lucru ce l-a ener-
vat pe profesorul Adrian Boºtinã, care
i-a înjurat ºi i-a pocnit.

Un inspector de la Inspectoratul
ªcolar al Judeþului Dolj a ajuns vi-
neri în localitate ºi a dispus prezen-
tarea cazului în comisia de discipli-
nã a ºcolii. Pe de altã parte, Marian
Spasemie, tatãl unuia dintre elevii
agresaþi, a depus plângere penalã
împotriva profesorului, astfel cã la
Secþia 3 Poliþie Ruralã Bucovãþ a fost
înregistrat un dosar în care se fac
cercetãri faþã de Adrian Boºtinã sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii de lo-
vire ºi alte violenþe.

MARIN TURCITU

Profesorul de la Vela care
a bãtut mai mulþi elevi,

cercetat penal

Jandarmi Mobile Craiova,
Inspectoratului pentru Situaþii
de Urgenþã Dolj ºi Poliþiei de
Frontierã Dolj au fost prezenþi
la Sãrbãtoarea Bujorului din
comuna Pleniþa, unde au
împãrþit pliante ºi au oferit
informaþii ºi sfaturi preventive
tuturor celor interesaþi. “Ne-a
bucurat sã vedem cã doljenii
sunt receptivi la aceastã
campanie a Ministerului
Administraþiei ºi Internelor ºi

au fost interesaþi sã afle exact
ce înseamnã mitã electoralã ºi
care este pedeapsa. I-am
informat cã nu pot vota decât
o singurã datã, în localitatea
de domiciliu, iar pentru orice
probleme ne pot sesiza prin
serviciul apel de urgenþã 112”,
ne-a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, ºeful
Centrului de Comunicare
Judeþean Dolj.

CARMEN ZUICAN

Craiova ce a vizat destructurarea unei grupãri in-
fracþionale specializate în confecþionarea de echi-
pamente de copiere a cardurilor bancare la ATM-
uri, falsificarea instrumentelor de platã electronicã
ºi efectuarea de retrageri frauduloase de numerar.
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Consilierul judeþean Stoica ªtefan, candi-
datul Partidului Democrat-Liberal pentru pre-
ºedinþia Consiliului Judeþean Dolj, a fost invi-
tat, vineri dimineaþa, la manifestãrile dedicate
aniversãrii a 91 de ani de la înfiinþarea Cole-
giului Tehnic “ªtefan Milcu” din Calafat.

«Aniversarea a 91 de ani de la înfiinþarea
Colegiului Tehnic “ªtefan Milcu” mi-a oferit
prilejul de a fi alãturi de cadrele didactice, elevii
ºi invitaþii la acest eveniment atât de important
pentru unitatea de învãþãmânt cu prestigiu la
nivelul judeþului Dolj. Rezultatele elevilor la di-
verse examene importante, precum olimpiade

Manifestãri dedicate aniversãrii
a 91 de ani de la înfiinþarea Colegiului

Tehnic “ªtefan Milcu” din Calafat
Consilierul judeþean Stoica ªtefan, can-

didatul PD-L la funcþia de preºedinte al Con-
siliului Judeþean Dolj, s-a întâlnit, sâmbãtã,
cu peste 150 de locuitori ai comunei dolje-
ne Daneþi.

„Din discuþiile cu oamenii, am aflat cã,
anul trecut, în localitate au decedat 140 de
persoane ºi s-au nãscut doar 42 de copii. La
un moment dat, în ºcolile de Daneþi erau
1.300 de elevi, iar anul acesta doar 930. Mulþi
dintre localnicii de aici au plecat în alte þãri
ºi i-au luat cu ei ºi pe copii. Pentru cei care

Stoica ªtefan, candidatul PD-L
la funcþia de preºedinte al CJ Dolj,

s-a întâlnit cu locuitorii comunei Daneþi
naþionale, concursuri inter-ºcolare,
Bacalaureat, dar ºi profesorii care i-
au pregãtit de-a lungul anilor au con-
solidat Colegiul într-una din cele mai
importante instituþii de învãþãmânt din
judeþul Dolj. Este datoria noastrã, a
tuturor, sã sprijinim dezvoltarea pro-
cesului de educaþie în Calafat, în ju-
deþul Dolj, pentru cã prin eforturile
noastre, ale tuturor, ajutãm la con-
solidarea viitorului tinerilor care în
acest moment se aflã în bãncile ºco-
lilor. Sunt convins cã rezultatele ele-
vilor ºi profesorilor de la acest Cole-
giu ne vor face mândri ºi pe viitor»,
a declarat consilierul Stoica ªtefan,

candidatul PD-L la funcþia de preºedinte al Con-
siliului Judeþean Dolj.

Tot în cadrul evenimentului a avut loc ºi
dezvelirea bustului lui ªtefan Milcu, patro-
nul spiritual al acestei unitãþi de învãþãmânt.
La manifestãrile dedicate aniversãrii a 91 de
ani de la înfiinþarea Colegiului Tehnic “ªte-
fan Milcu” au mai participat reprezentanþi ai
administraþiei publice locale, cadre didacti-
ce, foºti elevi ai unitãþii de învãþãmânt, dar
ºi tineri care în prezent studiazã aici. La Co-
legiul Tehnic “ªtefan Milcu” din Calafat în-
vaþã peste 1.000 de elevi.

Viceprimarul Mãrinicã Dincã, candidatul PD-L la func-
þia de primar al Craiovei, ºi consilierul judeþean ªtefan Stoi-
ca, candidatul PD-L la funcþia de preºedinte al Consiliului
Judeþean Dolj, s-au întâlnit asearã cu zeci de pensionari
din cartierul Craioviþa Nouã ºi cu locuitorii din zona strãzii

Candidaþii PD-L s-au întâlnit cu pensionarii din cartierul Craioviþa Nouã
Putnei, din cartierul Sãrari. Viceprimarul le-a explicat pen-
sionarilor cã intenþioneazã sã promoveze un proiect care
va avea ca efect crearea de noi locuri de muncã prin atra-
gerea investitorilor în Craiova ºi un altul pentru construi-
rea unui spital municipal modern.

“Este clar cã principala problemã a Craiovei este lipsa lo-
curilor de muncã. În cãutarea unei slujbe, tinerii pleacã în alte
oraºe din þarã sau peste hotare ºi în momentul de faþã Craiova
a ajuns sã aibã cu 60.000 de locuri mai puþin. Acest lucru
afecteazã ºi micile afaceri locale ºi pe noi, cei care avem cu-
noºtinþe, prieteni ºi rude care au plecat din oraº în cãutarea
unei vieþi mai bune. Cu siguranþã, ºi dumneavoastrã aveþi ast-
fel de cazuri în familie, iar primarul are puterea de a face
Craiova mai atractivã pentru investitori astfel încât aceºtia sã
creeze locuri de muncã. Trebuie însã, înainte de toate, sã
asigurãm condiþii decente de trai craiovenilor, iar un spital
nou, modern este absolut necesar. Existã deja proiectul iar eu
mã voi asigura cã va fi pus în aplicare”, a spus Dincã.

ªtefan Stoica le-a transmis pensionarilor cã, în calitate
de preºedinte al Consiliului Judeþean Dolj, va depune toate
eforturile pentru modernizarea ºi dotarea cu aparaturã per-
formantã a Spitalului Judeþean, aflat în prezent în paragi-

nã. “Avem specialiºti foarte buni, însã în spitalul acesta se
moare cu zile pentru cã medicii nu au cum sã-ºi facã me-
seria în condiþiile mizere de acum. Nu s-a fãcut nimic pânã
în prezent ca acest spital sã fie adus la standarde europe-
ne”, a spus Stoica.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a fost prezent, ieri-dimineaþã, la lan-
sarea candidatului PSD la Primãria comunei
Bratovoieºti, Ion Marin, prilej cu care a stat
de vorbã cu susþinãtorii ºi simpatizanþii PSD
ºi ai Uniunii Social-Liberale din localitate. Ion
Prioteasa, candidat din partea Uniunii Social-
Liberale la preºedinþia Consiliului Judeþean
Dolj, a scos în evidenþã în discuþiile cu oa-
menii câteva dintre realizãrile mandatului sãu
din ultimii 4 ani în fruntea Consiliului Jude-
þean Dolj, între care atragerea de fonduri eu-
ropene, introducerea sistemului de alimenta-
re cu apã în peste 90% din localitãþile doljene,
precum ºi reabilitarea ºi modernizarea a apro-
ximativ 300 km de drumuri judeþene.

„De ºapte ani am fost în opoziþie ºi to-
tuºi în aceastã perioadã am reuºit sã ridi-
cãm judeþul. O spun pretutindeni unde mer-
gem cã suntem între judeþele care au ab-
sorbit cel mai bine fondurile europene. Cu
aceºti bani am reuºit sã facem câteva dru-

muri la standarde europene ºi v-aº aminti
drumul, pentru cã tot suntem aici, la Bra-
tovoieºti, care leagã localitãþile Ghindeni,
Coºoveni ºi iese spre Pieleºti. Atunci când
ne-aþi ales în 2008 ne-am propus sã intro-
ducem alimentarea cu apã în toate comu-
nele din judeþ. La început erau trei alimen-
tãri cu apã, iar acum sunt în construcþie

sau în curs de finalizare 97 de alimentãri
cu apã, iar jumãtate dintre comune au în-
ceput deja sã lucreze la canalizare. Eu ºi
primarul dumneavoastrã ne-am dat mâna
ºi o vom face ºi în continuare, de aceea vã
cer ca pe 10 iunie sã daþi votul doctorului
Ion Marin ºi listei lui de consilieri. Nu uitaþi
ca la Consiliul Judeþean Dolj sã votaþi Uni-

unea Social-Liberalã ºi dacã
puteþi sã mã votaþi ºi pe mine
ar fi foarte bine, pentru cã îm-
preunã cu primarul dumnea-
voastrã vrem sã facem mai
multe pentru zona aceasta”, a
declarat preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj ºi candidat
din partea Uniunii Social-Libe-
rale pentru încã un mandat,
Ion Prioteasa.

La rândul sãu primarul comu-
nei Bratovoieºti ºi candidat din
partea PSD pentru un nou man-

dat a trecut în revistã obiectivele pe care le-a
realizat în perioada 2008-2012, el punctând
reabilitarea dispensarului uman care a fost pre-
luat de la Consiliul Judeþean, construirea unui
târg de sãptãmânã, a unei biserici noi în loca-
litatea Prunet, reabilitarea bisericii din Bãdoºi,
atragerea de fonduri europene pe proiecte prin
care producãtorii agricoli din localitate au fost
sprijiniþi, asfaltarea a 11 km de drum în satele
Bãdoºi, Prunet ºi Bratovoieºti, precum ºi a
drumului judeþean ce leagã comuna Bratovo-
ieºti de comuna Castranova.

„În urmãtorii 4 ani îmi propun sã finalizez
lucrãrile de introducere a alimentãrii cu apã în
comuna Bratovoieºti, extinderea reþelei cu apã
în celelalte sate ale comunei, terminarea lucrã-
rilor de reabilitare a bazei sportive, precum ºi
pietruirea ºi asfaltarea tuturor strãzilor din Bra-
tovoieºti”, a declarat Ion Marin, candidat din
partea PSD pentru un nou mandat la funcþia
de primar al comunei Bratovoieºti.

La evenimentul lansãrii candidatului PSD
din comuna Bratovoieºti, la care au fost pre-
zente câteva sute de persoane, au mai par-
ticipat, pe lângã preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa, vicepreºedinte-
le PSD Cristinel Iovan ºi deputatul PSD Va-
leriu Zgonea.

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
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au rãmas acasã, pentru tineri, trebuie sã re-
alizãm un program de reabilitare a grãdiniþe-
lor, a cãminelor culturale. Îmi doresc pentru
elevii doljeni ºcoli moderne, cu mobilier nou,
laboratoare, calculatoare ºi acces la Inter-
net, dar ºi cu grupuri sanitare în incinta ºco-
lii”, a declarat Stoica ªtefan, candidatul Par-
tidului Democrat-Liberal pentru preºedinþia
Consiliului Judeþean Dolj.

Primarul comunei Daneþi, Constantin
Spiridon, candidat pentru un nou mandat
de edil al localitãþii, a declarat cã priorita-

tea sa pentru urmãtoarul
mandat este realizarea siste-
mului de canalizare în co-
munã. „În mandatul actual,
am reuºit realizarea alimen-
tãrii cu apã potabilã în Da-
neþi, dar acum îmi doresc sã
realizeze ºi canalizarea. Am
nevoie de 85 miliarde lei
vechi ºi am întocmit un pro-
iect pentru obþinerea de fon-
duri europene”, a declarat
Constantin Spiridon. Sâm-
bãtã, în comuna Daneþi au
fost inaugurate sediile a douã
unitãþi de învãþãmânt, în sa-
tele Daneþi ºi Braniºte.
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Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, a participat, sâmbătă după-amiază,
la invitaţia primarului comunei Unirea, Marin
Bădoiu, candidat din partea PSD pentru un nou
mandat, la un meci de fotbal disputat între o
echipă formată din componenţ i ai Craiovei
Maxima şi echipa locală.

“Am venit astăzi în comuna Unirea, o locali-
tate mare, cu oameni muncitori şi care în ultimii
ani, de când primar este domnul Bădoiu, a reu-
şit să prindă un contur şi să se dezvolte din ce
în ce mai bine şi mai frumos. Este o comună
unde oamenii au prins gust de legumicultură,
iar această zonă începe să devină cunoscută
ca fiind printre cele mai mari cultivatoare de
varză din Dolj şi poate chiar din ţară. Am avut
plăcerea să ajung la Unirea, unde domnul pri-
mar, mare amator de sport, dar în special de
fotbal, a organizat un meci între echipa din lo-
calitate şi Craiova Maxima. Mulţi fotbalişti ai
Craiovei Maxima, în frunte cu Ilie Balaci, Bel-
deanu, Donose, Tilihoi, Negilă, Ungureanu,
deci toată pleiada de jucători ai echipei noastre
de glorie a fost prezentă astăzi, aici. M-am bu-
curat să văd multă lume strânsă în jurul acestui

meci. În acest moment, gândurile ne-au zburat
către ceea ce ar trebui să însemne Universita-
tea Craiova în viitor, pentru că trebuie să renas-
că din propria cenuşă, ca pasărea Phoenix. Poa-
te că acum este momentul să spunem că, indi-
ferent de cine se află vremelnic în fruntea Clu-
bului de fotbal, eu susţin şi voi susţine Univer-

“Doljul este între primele trei judeţe din punc-
tul de vedere al atragerii de fonduri europene.
Am făcut drumuri de calitate europeană şi de
aceea spun că unul dintre primele drumuri pen-
tru care ne vom bate în mandatul următor să-l
facem este Craiova – Cetate. Jane Vâlcomeanu
este un om cu sufletul numai pentru această
comună. Şi mie îmi face plăcere ca să pot ajuta
un om care ştie să pună în valoare o investiţie
necesară comunităţii locale. Unul dintre lucruri-
le pe care le-am realizat şi care-mi este drag este
acest drum pe care am venit la dumneavoastră
şi care leagă localitatea Vârtop de Orodel. Toată
lumea ştie cum era acel drum şi cât de necesară
era o investiţie pe el. Trebuie să ştiţi că, dacă
veţi fi alături de Jane Vâlcomeanu, atunci veţi şi
alături de noi, alături de mine”, a afirmat preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
candidat din partea USL pentru un nou mandat.

La rândul său, primarul comunei Orodel, Jane
Vâlcomeanu, candidat pentru un nou mandat
din partea PSD, a trecut în revistă câteva dintre

A fost lansat candidatul PSD
la Primăria Orodel

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, s-a întâlnit,
sâmbătă după-amiază, cu câteva sute
de localnici din comuna Orodel, cu
prilejul lansării candidaturii lui Jane
Vâlcomeanu din partea PSD pentru un
nou mandat de primar al localităţii.
Ion Prioteas a, preş edinte al Consi liu-
lui Judeţean Dolj şi candidat din
partea Uniunii Social Liberale pentru
un nou mandat, a afirmat, în cadrul
întâlnirii pe care a avut-o cu locuitorii
din Orodel, că între obiectivele
principale ale viitorului s ău mandat în
fruntea administraţiei dol jene se află
menţinerea în topul judeţelor la
atragerea fondurilor europene,
precum şi continuarea programului
de reabilitare şi modernizare a
infrastructurii rutiere.

realizările pe care le-a avut în mandatul 2008-
2012: un sediu nou de primărie, reabilitarea uni-
tăţilor şcolare, precum şi proiecte aflate deja în
derulare, cum ar fi sistemul de alimentare cu apă
şi canalizare în satul Călugărei, modernizarea
drumului Cornu-Teiu, drumul Cornu-Orodel-Că-
lugărei. “Domnul preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, a rămas cu un singur
lucru dator, respectiv drumul Orodel-Călugărei,
pe care mi l-a promis şi pe care ni-l va face. Pen-
tru asta este însă nevoie ca toţi să fim alături de
domnul Prioteasa, pentru ca în seara de 10 iunie
să câştige un nou mandat de preşedinte al Con-
siliului Judeţean”, a declarat primarul comunei
Orodel, Jane Vâlcomeanu, candidat din partea
PSD pentru un nou mandat.

La evenimentul lansării lui Jane Vâlcomea-
nu pentru un nou mandat de primar al comunei
Orodel, la care au participat câteva sute de per-
soane, au mai fost prezenţi vicepreş edintele
PSD Cristinel Iovan, precum şi consilieri jude-
ţeni şi locali.

sitatea Craiova, o echipă care a făcut fericiţi
milioane de români. În continuare cred, la o săp-
tămână după ce Universitatea Craiova a fost
exclusă din fotbal, că decizia Adunării Generale
a FRF este abuzivă şi nedreaptă. Deşi cred că şi
cei de la Bucureşti cunosc bine ceea ce simt
suporterii olteni atunci când vine vorba de echi-
pa lor de suflet, nu s e poate pune problema
înlocuirii Universităţii Craiova cu vreo altă echi-
pă de fotbal, aşa cum federalii de la Bucureşti
gândesc”, a declarat preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

Primarul comunei Unirea, Marin Bădoiu, can-
didat din partea PSD la un nou mandat, a afir-
mat că principalele obiective ale viitorului său
mandat le constituie introducerea alimentării cu
apă şi a canalizării în localitate. “De la preluarea
funcţiei de primar al acestei comune m-am axat
pe înfrumuseţarea comunei şi pe schimbarea
imaginii acestei localităţi. Atunci când am păşit
la primărie, drumurile comunei Unirea erau în
noroi, mergeam numai în cizme. Cu efort am reu-
şit să facem drumurile. Apoi am îmbunătăţit ilu-
minatul public, am reabilitat două parcuri şi un
cămin cultural. Ne propunem să terminăm ali-

mentarea cu apă, pentru care
am depus un proiect pe Ordo-
nanţa nr. 7, dar pentru că nu
am avut culoarea politică ne-
cesară nu am primit nici un
ban. De aceea pe viitorul man-
dat ne propunem să rezolvăm
această problemă a apei, după
care să rezolvăm şi canaliza-
rea”, a afirmat primarul comu-
nei Unirea, Marin Bădoiu,
candidat din partea PSD la un
nou mandat.

Meciu l de fo tbal d in tre
echipa comunei Unirea şi cea
formată d in  componenţ i ai
Craiovei Maxima, pentru care
au jucat Ilie Balaci, Cost ică
Donose, Nicolae Tilihoi, Au-
rică Beldeanu, Nicolae Negri-
lă  sau Nico lae Ungureanu,
s-a disputat pe Stadionul din

localitatea Unirea, scorul final fiind de 3-2 pen-
tru gloriile Craiovei Maxima. Pentru echipa Cra-
iova Maxima au mai evoluat Silvian Cristescu,
marcatorul a două goluri, Gigi Ciurea şi Emil
Săndoi. La meci au fost prezenţi peste o sută
de localnici care, pe tot parcursul meciului, au
încurajat echipa Unirea.

«Mă simt foarte mândru de locul în care m-am
născut şi mă bucur că, de-a lungul acestui man-
dat, am putut să fiu alături de primarul nostru
drag, de domnul profesor Dumitru
Marcu, pentru a realiza lucruri im-
portante în această comună. Avem
acest drum Craiova – Segarcea –
Cârna, lucrat după toate standarde-
le europene pe un proiect cu fonduri
europene în valoare de 20 de milioa-
ne de euro, pentru care vă invidiază
jumătate din judeţul Dolj. Eu am să
candidez pentru un nou mandat de
preşedinte al Consiliului Judeţean.
Prin tot ceea ce voi face, nu vreau
decât să vă simţiţi mândri că cineva
care a plecat din acest loc poate să
facă ceva pentru acest judeţ. Poate
că unul dintre tinerii aflaţi în această
sală, peste ani, va urca pe această
scenă a Căminului Cultural, în mijlo-
cul vostru, şi va spune că după ce a

De Ziua comunei Goicea,
Ion Prioteasa s-a întors acasă

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj şi can-
didat din partea Uniunii Social Liberale pentru
un nou mandat, Ion Prioteasa, a participat, sâm-
bătă dimineaţă, la manifestările prilejuite de
Ziua comunei Goicea, eveniment la care au luat
parte aproximativ 1.000 de persoane. Cu pri-
lejul acestei vizite, Ion Prioteasa, candidatul

USL la preşedinţia Consiliului Judeţean Dolj,
a stat de vorbă cu o parte dintre localnicii pre-
zenţi la eveniment, el exprimându-şi speranţa
că, împreună cu primarul comunei Goicea,
Dumitru Marcu, candidat din partea USL pen-
tru un nou mandat, vor finaliza în următorii pa-
tru ani proiectele de dezvoltare ale localităţii.

plecat din comuna Goicea a ajuns undeva foarte
sus şi face ceva pentru oameni, pentru doljeni.
În Dolj, Uniunea Social Liberală, în numele căre-

ia voi candida la
preşedinţia Con-
siliului Judeţean,
este foarte puter-
n ică ş i unită.
Ochii sunt aţintiţi
şi către Bucureşti, pentru că ani de zile nu a venit
nimic spre această zonă, care a devenit şi mai
săracă decât era. Acum aşteptăm să se întâmple
ceva şi în această parte de ţară. Cu prilejul Zilei
comunei Goicea vreau să vă urez tuturor un sin-
cer „La mulţi ani”, iar primarului îi spun că în
următorii patru ani trebuie să terminăm proiecte-
le pe care le-am început. Dar, poate cel mai im-
portant, să finalizăm alimentarea cu apă şi cana-
lizare», a declarat preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj şi candidat din partea Uniunii Social
Liberale pentru un nou mandat, Ion Prioteasa.

Primarul comunei Goicea, Dumitru Marcu,
candidat din partea USL pentru un nou  man-
dat, a făcut  o scurtă prezentare a obiectivelor
realizate în  mandatul 2008-2012, p rintre care
reab ilitarea celor două grădiniţe din comună,
inves tiţie în  valoare de peste 700.000 lei, reali-
zarea unui monument  al ero ilor în localitatea
Goicea Mare sau reabilitarea sediu lui în care
funcţionează Primăria. „Aceste lucruri nu erau
suficiente, aşa că am accesat fonduri neram-
bursabile, p rin care derulăm două proiecte,
ambele spre finalizare. Es te vorba de un pro-
iect  de reab ilitare a reţelei de apă, canalizare
pe o  distanţă de 8,5 kilometri, precum şi reabi-
litarea Căminului Cultural. Au început şi vom

finaliza lucrările la centura comunei, înt r-un
proiect de un milion de euro. Se execută lu-
crări de reab ilitare a sălii de sport , pe un pro-
iect  semnat în 2009. Sunt lucruri care ne ono-
rează, dar care ne şi obligă ca pe viitor să acţi-
onăm de aceeaşi manieră. În aceşti patru ani,
mai precis anul trecut, a fost finalizat proiectul
Cons iliului Judeţean Dolj p rivind reabilitarea
şi modernizarea drumului judeţean DJ 561 Cra-
iova – Segarcea – Cârna, un drum cu adevărat
european. Mulţumim pe această cale Consi-
liului Judeţean şi domnulu i preşedin te Ion
Prioteasa, Cetăţean  de Onoare al comunei
Goicea”, a declarat primarul comunei Goicea,
Dumitru Marcu, candidat din partea USL pen-
tru un nou mandat.

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteas a, a participat , împreună cu primarul
comunei Goicea, Dumitru Marcu, la dezvelirea
unui monument în memoria eroilor localităţii
căzuţi la datorie pe câmpurile de luptă. Alături
de preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, candidat din partea USL la un nou
mandat, au mai fost prezenţi la manifestările
prilejuite de Ziua comunei Goicea vicepreşe-
dintele PSD Cristinel Iovan şi preşedintele PNL
Dolj, Mihai Voicu.

Gloriile Craiovei Maxima au jucat
împotriva echipei din Unirea
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Sãrbãtoarea
Bujorului,

tradiþie
încã din 1970

Poiana Bujorului a devenit,
parcã,  neîncãpãtoare atunci
când miile de pleniceni, dar ºi

de oameni din alte judeþe, au în-
ceput sã îºi facã apariþia rând
pe rând, însoþiþi de prieteni sau
rude, pentru a participa la sãr-
bãtoarea câmpeneascã, deveni-
tã tradiþie încã din anul 1970.

Bujorul – în floare ºi în sãrbãtoare la PleniþaBujorul – în floare ºi în sãrbãtoare la PleniþaBujorul – în floare ºi în sãrbãtoare la PleniþaBujorul – în floare ºi în sãrbãtoare la PleniþaBujorul – în floare ºi în sãrbãtoare la Pleniþa
Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

De aproape jumãtate de secol, în
luna mai, plenicenii, dar ºi toþi cei care
vor sã lase deoparte grijile, se adunã,
cu mic, cu mare, în Poiana Bujorului,
la sãrbãtoarea câmpeneascã dedica-
tã Paeoniei Peregrina – bujorul româ-
nesc. O mare roºie de bujori i-a în-
tâmpinat ºi în acest an pe cei aproape
zece mii de oameni din Dolj, Gorj, Olt,
Mehedinþi sau Teleorman care au ve-
nit sã ia parte la faimoasa sãrbãtoare
olteneascã. Unii au poposit la umbra
copacilor stufoºi, alþii ºi-au instalat
corturile care sã îi protejeze de vreo
eventualã ploaie de primãvarã. Un lu-
cru este cert: tineri sau vârstnici, mai
mici sau mai mari, nimeni nu a spus

nu fripturii fragede, stropitã din bel-
ºug cu vin, sau mititeilor asezonaþi cu
o bere rece. Cât despre joc ºi voie
bunã – n-au lipsit din peisaj, între douã
pãhãrele ciocnite cu prietenii ºi rude-
le. Copiii au avut ºi ei partea lor de
distracþie. Nu au putut sã stea depar-
te de toboganele gonflabile, tiribom-
bele neobosite, jocurile cu premii, dar
mai ales de tarabele cu halviþe, mere
caramelizate sau vatã pe bãþ. ªi pen-
tru cã o petrecere nu este completã
fãrã o muzicã bunã, cântecele au pus
stãpânire peste marea de petrecãreþi,
care au încins, atât cât i-au þinut pute-
rile, sârbe ºi hore, pânã seara târziu,
în încurajãrile muzicanþilor.

“Sãrbãtoarea Bujorului este o
tradiþie a locului. Faptul cã în
aceastã perioadã bujorii din re-
zervaþia naturalã de aici sunt în-
floriþi îþi creeazã un sentiment
de plãcere, de bunã dispoziþie,
mai uiþi de problemele zilnice.
Eu sunt din zonã ºi respect
aceastã tradiþie de când eram

copil. Nu suntem numai pleni-
ceni aici, de obicei vin oameni
din toate pãrþile þãrii, pentru cã
e o sãrbãtoare destul de cunos-
cutã”, a spus un petrecãreþ.

Pentru cã era prevãzutã veni-

rea a aproximativ zece mii de
oameni în poianã, autoritãþile lo-
cale au luat mãsuri de informa-
re a acestora cã se aflã într-o
zonã unicã nu numai a Olteniei
ºi cã trebuie sã protejeze floa-
rea-simbol a comunei Pleniþa. Pe
fiecare copac au fost puse me-
saje de ocrotire a mediului în-

conjurãtor, ca ºi în anii prece-
denþi. Tocmai pentru a proteja
bujorul sãlbatic autoritãþile loca-
le au decis ca
sãrbãtoarea sã
aibã loc cu o
sãptãmânã mai
târziu decât de
obicei. “De obi-
cei, sãrbãtorim
bujorul  româ-
nesc pe 15 mai,
dar, pentru a-l
proteja ºi pentru
a nu mai fi rupt,
aºa cum s-a în-
tâmplat în anii
precedenþi, am
organizat sãr-
bãtoarea puþin
mai târziu, când
floarea nu se
mai gãseºte în
numãr foarte
mare în poianã.
De altfel, copii de la diferite
ºcoli din Craiova, dar ºi de la noi
din Pleniþa, vin aici în pãdure
pentru a trage semnale de alar-
mã despre ceea ce înseamnã
protejarea naturii. Pe copaci au
fost lipite numeroase afiºe cu fel
ºi fel de îndemnuri. Sper ca ac-
þiunea sã aibã impact asupra oa-
menilor, care trebuie sã înþelea-
gã cã natura trebuie protejatã”,
a explicat primarul comunei Ple-
niþa, Puiu Calafeteanu. Însã,
cum “fiecare pãdure are uscã-
turile ei”, aºa cum spune o vor-
bã româneascã, unii nu au acordat

o atenþie mãritã îndemnurilor au-
toritãþilor ºi au smuls fãrã milã
florile sângerii.

Ion Prioteasa:
“Vrem sã lãsãm

ceva în urma
noastrã”

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a fost
ºi el prezent în Pãdurea Pleniþa,

Puiu Calafeteanu, primarul comunei Pleniþa:
“Sãrbãtoarea Bujorului este o tradiþie la noi, o serbare câmpeneascã

ce are loc de 42 de ani, din anul 1970, când a avut prima manifestare
de acest gen. Bujorul românesc este o specie unicã în România, dar ºi
în Europa, care creºte doar în pãdurea de la Pleniþa. Aici este o rezer-
vaþie naturalã, o zonã protejatã ce se întinde pe aproximativ 50 de hec-

tare. Noi ne mândrim
cu aceastã bogãþie dã-
ruitã de naturã, dar ºi
cu aceastã frumoasã
tradiþie. De la an la an
tot mai mulþi oameni
vin aici ºi estimãm cã
astãzi în pãdurea bu-
jorului se vor aduna
aproximativ 10.000 de
persoane, din toate ju-
deþele Olteniei, pentru
a petrece o zi agreabi-
lã, mai ales cã e o zi
de mai cum nu se poa-
te mai frumoasã, dupã
o perioadã în care a
plouat torenþial”.

Pe o arie naturalã protejatã de
circa 50 de hectare din Pãdurea
Pleniþa, se gãseºte Poiana Bujo-
rului, unde aceastã varietate de
bujor sãlbatic de silvo-stepã – de-
numit Paeonia Peregrina, varie-
tatea Sylvatica, poate fi întâlnitã
din belºug.

Bujorul, floarea cu care erau vindecaþi zeii
Bujorul a fost mereu legat de anumite legende. Se spunea, în trecut,

cã existã niºte forþe puternice în bujorii care strãlucesc în nopþile cu
lunã plinã. Într-adevãr, seminþele unor varietãþi de bujori emit o luminã
palidã în întuneric. În mitologia greacã, bujorul îºi trage numele de la
doctorul Paeon. Acesta s-a amestecat în problemele zeilor, astfel încât
a atras mânia unora dintre ei. El a putut fi salvat de la moarte numai
transformându-se într-o floare, aceeaºi floare pe care o folosise pentru
a-i vindeca pe zei. Bujorul a fost mereu legat de superstiþii. Înainte ca
Paeon sã-i salveze pe Pluto ºi pe Marte cu ajutorul rãdãcinii de bujor în
timpul rãzboiului troian, existau legende care povesteau despre puterile
florii. Pentru a putea fi folosite ca remediu, rãdãcinile de bujor erau
recoltate noaptea. O altã legendã spune cã persoanei care deranjeazã
aceste plante pe timpul zilei îi vor fi scoºi ochii de cãtre ciocãnitori. În
77 d. Ch., Plinius dã prima descriere detaliatã a bujorului, despre care
se spune cã poate trata circa 20 de boli.

unde, alãturi de marea de oa-
meni, a sãrbãtorit bujorul sãlba-
tic. «Într-o zi aºa de frumoasã,
vã doresc toate cele bune! Nu
vreau sã trecem într-o zonã a
politicii, însã primarul Puiu Cla-
feteanu a fãcut tot posibilul ca
în aceastã zi sã vã puteþi bucura
în voie ºi sã vã întâlniþi cu prie-
tenii ºi cu familia. Mesajul pe
care vi-l transmit eu este acela
cã suntem în continuare împre-

unã, cã ne dãm
mâna ºi cã dorim
din tot sufletul sã
putem sã facem
ºi sã lãsãm ceva
în urma noastrã.
Eu cu primarul
Puiu Calafeteanu
ne ºtim de foarte
mult timp, ºi as-
tãzi, împreunã,
vã spunem un
singur lucru: “La
mulþi ani!”», le-a
transmis plenice-
nilor, dar ºi ce-
lorlalþi partici-
panþi, preºedin-
tele Consiliului
Judeþean Dolj ,
Ion Prioteasa.
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Lunile s-au scurs, ei au tre-
cut prin mai multe evaluãri, fã-
cute de un psiholog specializat
în psihologia muncii, care au
avut rolul de a scoate în eviden-
þã ce meserii li s-ar potrivi cel
mai bine, ºi, la final, pentru cei
mai serioºi ºi hotãrâþi sã înveþe,
a venit ºi vestea mult aºteptatã:
urmeazã sã înceapã cursul. E
vorba de 120 de ore de teorie ºi
240 de ore de practicã. Gabro-
veanu Valentina Mirela a termi-
nat cursul de cofetar. La cei 43
de ani ai ei, cu trei copii acasã
ºi un soþ care, de asemenea, nu
lucreazã, i s-a pãrut o ºansã ex-
traordinarã, la care nu merita sã
dea cu piciorul. Mai ales cã în
Bãileºti, acolo unde stã, e o co-
fetãrie mare, unde au ºi fãcut
practica, ºi, dacã a dovedit cã
se pricepe la prãjituri, are ºanse
sã fie angajatã. A tot încercat

Prin intermediul unui proiect al CEPIR,

Unii sunt tineri ºi n-au experienþã, iar asta e o
mare problemã, pentru cã toatã lumea cere. Alþii

au trecut de prima tinereþe, au destui ani de muncã în
spate, dar nu în meseria care trebuie, care se cautã pe
piaþa muncii, ºi nimeni nu are rãgazul sã-i înveþe. Mai e
o categorie, a celor care, din diverse motive, au abando-
nat de timpuriu ºcoala ºi nu au nici un fel de calificare.
Pentru toþi gãsirea unui loc de muncã pare aproape un
vis. Unul din ce în ce mai îndepãrtat. Continuã sã între-
be în stânga ºi în dreapta, dar, cu fiecare rãspuns nega-
tiv, speranþa moare câte puþin. Au copii de hrãnit, de
îmbrãcat, ºi, pânã una-alta, nu le pot asigura toate astea
decât din alocaþiile lor. Chiar ºi aºa, ducându-ºi viaþa de
pe o zi pe alta, nu-ºi permit sã abandoneze complet
lupta. În urmã cu câteva luni, reprezentanþii Centrului
European pentru Promovarea ºi Integrarea Romilor
(CEPIR) au venit la ei la uºã, în Bãileºti, Segarcea ºi
Bârca, ºi le-au povestit despre niºte cursuri de califica-
re profesionalã. S-au gândit cã n-o sã aibã ei de unde sã
plãteascã câteva milioane ca sã facã rost de o diplomã,
oricât de mult le-ar trebui, dar, pânã sã apuce sã se
resemneze iar, au aflat cã nu-i va costa nimic, ba chiar
vor primi o subvenþie, în valoare de 1.200 de lei, bani
europeni, dacã sunt serioºi ºi vin la cursuri, iar, la final,
o parte din ei vor fi ajutaþi sã se ºi angajeze. ªi visul a
început, parcã, sã prindã contur.

Vicepreºedintele CEPIR Mirela Sandu (foto):
„Cursurile de calificare profesionalã au început în luna fe-

bruarie ºi s-au încheiat acum, în mai, cu susþinerea unui exa-
men, care a avut douã probe: una scrisã ºi alta oralã. Au fost
niºte cursuri foarte serioase, la care prezenþa a fost obligatorie,
am avut pretenþii mari ºi de la lectori, pentru cã ne-am dorit ca
oamenii sã înveþe cu adevãrat ceva, care sã-i ajute sã se angaje-
ze, nu doar sã le dãm o hârtie la final, cu care sã nu aibã ce face. La Bãileºti am organizat cursuri de cofetar,
agent de pazã ºi confecþioner, la Segarcea de ospãtar, lucrãtor în cultura plantelor ºi zidar-tencuitor-pietrar,
iar la Bârca de instalator apã-canal, frizer ºi lucrãtor în cultura plantelor. Fiecare cursant are de la noi, pe
lângã subvenþia de 400 de lei pe lunã, ceea ce înseamnã 1.200 de lei în total, suportul de curs ºi rechizitele
necesare, precum ºi echipamentul pentru efectuarea practicii: salopetã, încãlþãri, cascã – unde a fost cazul –
ºi ustensile. Vreau sã vã spun cã oamenii s-au înghesuit sã se înscrie la cursurile noastre, acesta fiind motivul
pentru care am depãºit numãrul de cursanþi pe care ni-l propusesem iniþial, adicã 135. S-au mulþumit chiar sã
nu primeascã nimic – nici subvenþie, nici suport de curs, nici echipamente, pentru cã, prin proiect, am avut
finanþare asiguratã doar pentru acele 135 de persoane – numai sã-i luãm ºi pe ei. Ne-am dat seama cã era
mare nevoie de astfel de cursuri în cele trei localitãþi ºi ne-am bucurat cã am venit aici. Un lucru important de
subliniat: cursurile s-au þinut în localitãþile menþionate, pentru a nu-i pune pe drumuri pe oameni”.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

pânã acum sã-ºi gãseascã de lu-
cru, dar “patronii se plâng ba cã
nu am experienþã, ba cã nu am
studii superioare”. În aceeaºi si-
tuaþie se aflã ºi colega de curs a
Valentinei, Pãdureanu Mariana,
deºi e mult mai tânãrã – 35 de
ani, ºi cu putere de mun-
cã. Dar unde sã mun-
ceºti, când totul în Bãi-
leºti pare a fi mort? Are
doi copii, din alocaþiile cã-
rora trãiesc toþi patru,
pentru cã nici soþul nu lu-
creazã.

„Din 1995
îmi tot caut
de lucru
ºi nu gãsesc”

Ion Segãrceanu, tot
din Bãileºti, a decis sã-ºi
încerce norocul la cursul

de agenþi de pazã, cã a vãzut cã
se cautã. Are 45 de ani ºi, dupã
divorþ, a rãmas cu trei copii mi-
nori în întreþinere, aºa cã are
nevoie de un loc de muncã pre-
cum de aer. „Trãim din aloca-
þia copiilor. Nu am putut sã mã

angajez pânã acum, cã nu a
avut cine sã stea cu ãi mici, dar
acum nu se mai poate. Am vã-
zut cã în domeniul ãsta se mai
miºcã ceva, se cautã agenþi de
pazã, ºi m-am bucurat cã am
fost primit la curs”, mãrturiseº-

te acesta. Pe Cãldãraru Ilie l-
am întâlnit la cursul de insta-
lator apã-canal de la Bârca.
Ne-a spus cã are 44 de ani ºi
4 copii acasã. „Am fost ple-
cat în strãinãtate, dar m-am în-
tors. Din 1995 îmi tot caut de
lucru ºi nu gãsesc. Venitul în
familie e foarte mic ºi nu reu-
ºim sã ne descurcãm. Cursul
ãsta e o nouã ºansã pentru
mine. Sper sã fie cu noroc”,
a povestit acesta.

Lucrul
pe la vecini
pe acasã,
singura ºansã
de a câºtiga
un ban

Cerasela Albiºoru, tot din
Bârca, a ajuns la 27 de ani ºi
nu a lucrat nici o zi, pentru cã

nu a gãsit. Asta deºi a terminat
liceul pedagogic. S-a gândit cã
singura ºansã pentru ea este sã
se recalifice ºi s-a înscris la
cursul de frizer. I-a plãcut foar-
te mult. A auzit cã, datoritã aju-
torului dat de primãria din lo-
calitate, în comuna lor urmea-
zã sã se deschidã o frizerie, pri-
ma de altfel, ºi sperã sã se nu-
mere printre norocoasele care
vor lucra aici. Ajungem la Se-

garcea, unde îl întâlnim pe Io-
nel Bãcelan, de 48 de ani. Are 5
copii ºi toatã viaþa a lucrat la
CFR. „Am rãmas ºomer de ºase
ani ºi tot de atunci îmi caut de
lucru. Nu gãsesc nimic. M-am
gândit sã fac cursul de zidar-
pietrar-tencuitor, cã, de bine,
de rãu, în domeniul ãsta se mai
gãseºte de lucru. Trebuie sã
trãim ºi noi”, spune Ionel Bã-
celan. Florin Stancu are doar
24 de ani, dar provine dintr-o
familie cu grave probleme so-
cio-economice, aºa cã e mu-
sai sã-ºi gãseascã de lucru. A
terminat liceul, dar asta nu pare
sã-l ajute prea mult. Nici fap-
tul cã e un bãiat cuminte ºi
muncitor. „Lucrez cu ziua pe
la oameni pe acasã, le tai lem-
ne, sap unde e nevoie, ca sã fac
rost de bani. Am fãcut cursul
de lucrãtor în cultura plantelor
ca sã am ºi eu o calificare ºi sã
învãþ sã cultiv pãmântul cum
trebuie. Mi-a plãcut tare mult”,
a mãrturisit el.

Proiectul „Informare ºi con-
siliere în centre urbane mici ºi
mediul rural” este cofinanþat din
Fondul Social European prin
POSDRU 2007-2013, Axa prio-
ritarã 5, Domeniul major de in-
tervenþie 5.1: Dezvoltarea ºi im-
plementarea mãsurilor active de
ocupare, ºi se adreseazã locui-
torilor din Bãileºti, Segarcea ºi
Bârca. Are o duratã de 24 de
luni, a început în noiembrie 2010
ºi urmeazã sã se finalizeze în oc-
tombrie anul acesta.
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Cursanþii de la lucrãtor cultura plantelor în timpul practicii
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Oamenii stãteau la casele lor,
niºte gospodãrii înstãrite, semn al
hãrniciei ºi al bunului gust desã-
vârºit. Salutau respectuos, în lim-
ba românã, pe toþi aceia care tre-
ceau pe acolo. Dacã era timp de
zãbovit, erai invitat cu mare
drag ºi în curte, sã le vezi
casa, curtea, grãdina de zar-
zavaturi ºi livada. Îþi este
foarte greu sã crezi cã nu ai
mai trecut niciodatã pe aco-
lo, cã ar fi prima oarã ºi cã
eºti primit cu atâta dragoste
în priviri ºi în gesturi. Se
spun cuvinte mari, iar ochii
oamenilor din Kladusnica ar
vrea sã spunã ºi mai multe.
Nu sunt gãlãgioºi, îºi plâng
dorul într-o mare liniºte,
profundã aº putea spune.

Nouã volume
scrise în limba

românã
Satul e gospodãrit ca la

carte. Constaþi asta chiar
înainte de a-l cunoaºte pe
românul numãrul unu al lo-
calitãþii, un poet cu suflet
mare ºi cald, care m-a primit în
curtea ºi în casa sa ca pe o rudã
apropiatã. Mihailo Vasilievici este
o personalitate exuberantã, ºi asta
pentru cã, prin versurile sale, îºi
strigã deopotrivã nemulþumirea ºi
o dorinþã ºi mai mare. Mihailo,
cum îi spun apropiaþii, vrea sã de-
vinã cetãþean român, cu acte în
regulã. În suflet nu se mai poate
spune, acolo emanã cea mai apri-
gã adiere de românism, dar ar vrea
sã fie ºi pe hârtie. M-a cucerit pe
deplin cu farmecul sãu, cu mân-
dria de a fi ºi gândi româneºte, cu
talentul sãu de a creiona poezii
numai în limba românã. Mihailo

Kladusnica este una din cele mai
vechi localitãþi din comuna Kladova.
Un colþ de rai pot spune, dupã ver-
deaþa cu care este înzestrat satul ºi
dupã ospitalitatea oamenilor de aco-
lo. Am hoinãrit câteva ore pe strã-
duþele pietruite ale localitãþii din Va-
lea Timocului, într-o zi de duminicã,
ºi nu în oricare zi, ci într-una de ale-
geri prezidenþiale. La capãtul unei
alei pietruite, unde se simte adierea

Dunãrii, este casa lui Mihailo Vasi-
lievici, poet sensibil la toate seisme-
le, simpatic ºi rebel, empatizând pa-
triotic, rãtãcit prin Valea Timocului,
cu un mesaj acut, dens în ecouri. Ce
putea sã facã un artist de talia lui
Mihailo decât sã-ºi transforme lo-
cuinþa într-o casã etnograficã fami-
lialã. Este greu de povestit în cuvin-
te ce poþi gãsi în curtea lui Mihailo
Vasilievici...

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

spune cã este o plãcere, o terapie
sã creezi poezii în limba românã,
pentru cã limba noastrã este me-
lodioasã, cristalinã, iar versurile se
unesc de minune, se împrietenesc
ºi îºi cer singure dreptul la tipar.

Cocheteazã ºi cu politica. Este
membru al Miºcãrii Democrate a
Românilor.
La al doilea mandat

de primar
ºi cu proiecte multe

pentru al treilea
El a fost ales de comunitate sã

fie primarul, liderul de necontestat.
Poetul nostru este o voce în satul
sãu ºi asta pentru cã, deºi funcþia
de primar acolo nu este retribuitã,
Mihailo a fost ales pentru a doua
oarã de comunitate sã-i gospodã-
reascã ºi o face foarte bine. „Sun-
teþi aici, astãzi, sã vedeþi cum merg

alegerile. Dupã pãrerea mea, vor
lua democraþii. Boris Tadici va câº-
tiga. Acum, aici, la mine în sat, eu
sunt din Miºcarea Democratã a
Românilor, formaþiune politicã cu
sediul în Zaicear, iar de mai bine
de opt ani sunt într-o coaliþie cu
democraþii lui Tadici. Sã ºtiþi cã ne-
au ajutat financiar. Sãptãmâna vii-
toare aceastã alee va fi asfaltatã.
Este un sat foarte vechi. De când
sunt primarul satului Kladusnica
am ridicat biserica, am
modernizat Casa Tine-
retului. Aici primarul nu
primeºte bani, eu doar
îi reprezint pe oamenii
din comunitate mea.
Sunt la al doilea man-
dat, iar satul are deja ca-
nalizare ºi apã curentã.
În 2013, dacã iese Ta-
dici, în seara asta (n.r.
– ieri-searã), vom avea
asfalt peste tot. Eu mai
am un an din acest man-
dat ºi dupã aceea mai
vãd, dacã voi fi sau ba,
din nou nominalizat de
comunitatea mea sã-i
reprezint...”, încearcã
Mihailo sã-ºi creioneze
în câteva cuvinte cariera politicã
ºi administrativã. Aici lucrurile par
simple...

„Ca sã foloseºti
cartea, trebuie
sã înveþi limba”

Dar, Mihailo începe sã vibreze
atunci când trecem la subiectul sãu
de suflet: poezia. Nãscut în Kla-
dova, poetul Vasilievici este în ace-
laºi timp ºi preºedintele Consiliului
parohial al Bisericii „Sf. Treime”
din Kladusnica. Are publicate nouã
culegeri ºi este membru al Uniunii
Scriitorilor din Serbia. Scrie numai
în limba românã, în ciuda faptului
cã este absolvent al Facultãþii de
Limba Sârbã de la Belgrad, ºi spu-
ne cã este o binecuvântare sã fo-
loseºti aceastã limbã minunatã. Po-
eziile sale sunt ºi de dragoste, dar
ºi ideologice. De exemplu, în ulti-
mul sãu volum, „Maºina de bãtut”,
apare în mod apãsat un filon pu-
ternic patriotic, bun de dat exem-
plu liderilor politici din România,
care doar se bat cu pumnul cã sunt
patrioþi, dar care, dincolo de Par-
lament, rãmân reci la problemele
românilor din Transilvania sau ale
celor din Valea Timocului. „Limba
românã este limba cu care m-am
nãscut. Noi de aici, românii din

Valea Timocului, mergem la ºcoa-
lã cu doi ani mai mult decât sârbii.
Un an pânã mergem în prima cla-
sã, ca sã învãþãm limba sârbã, iar
dupã aceea, când terminãm liceul,
de exemplu, studenþii noºtri care
vor sã meargã la facultate ºi ei mai
merg un an în plus la studiu, dar
de data asta ca sã înveþe limba ro-
mânã. Deci, noi facem doi ani în

plus. Ni se aduc cãrþi, dar, din pã-
cate, noi nu ºtim ca sã citim. La
Kladova, am auzit cã acum se des-
chid ºcoli unde se va studia ºi chi-
neza, numai limba românã nu. Care
este problema?! Pãi þara-mamã tre-
buie sã punã mâna ºi sã vadã care
e problema. Eu am peste 50 de oa-
meni care vor sã vinã la cursuri de
limba românã. Peste 265 de local-
nici din Kladova au magazine în
Severin. Vã daþi seama cã oamenii
au nevoie sã înveþe limba românã
aici, dar noi nu avem profesori.
Sunt 164 de femei cãsãtorite în Kla-
dova cu bãrbaþi din partea locului.
ªi fiecare familie are câte doi-trei
copii. Ei au nevoie sã înveþe limba
românã...”, o spu-
ne apãsat, dar
uºor nervos, Mi-
hailo Vasilievici.

Unicã
în Europa

Casa etnografi-
cã familialã este o
altã dovadã de iu-
bire ºi respect faþã
de tot ceea ce în-
seamnã obiceiuri
ºi tradiþii româ-
neºti. Aici, Mihai-
lo pãstreazã sute

de exponate care trezesc un inte-
res mare pentru locuitori, precum
ºi pentru specialiºtii din aceea par-
te a Serbiei. Are ca scop conser-
varea valorilor etnografice din
acest colþ de rai. „Am început sã
adun toate obiectele acestea pe
care le vedeþi aici, de când aveam
vreo 10 ani. Eram în clasa a IV-a.
Colegii mei se alergau ºi jucau fot-

bal. Eu aveam
aceastã pasiune
sã colecþionez
fel ºi fel de obi-
ecte. Bunica
mã certa când
vedea cã aduc
totul în casã.
Le-am ºters, le-
am refãcut ºi le-
am aºezat la loc
de cinste, pe
fiecare în par-
te, cu rostul
lor”, ne-a po-
vestit Mihailo,
mândru cã îi ad-
miram muzeul.
Poetul are multe
alte hobby-uri.

Dupã ce ne-a colindat prin toatã is-
toria, vizitând fiecare colþ al casei
etnografice, am trecut la ceva ºi mai
special, unicã în Europa, grãdina de
butorci. „Aici avem butorci de rã-
dãcini, este o grãdinã cu rãdãcini.
Nu o sã mai vedeþi la nimeni aºa
ceva. Pentru unii sunt doar niºte
butorci bune de fãcut focul, pen-
tru mine fiecare butoarcã de acest
gen are configuraþia ei. Uitaþi, una
are chip de cãprioarã, alta e cara-
catiþã º.a. Vin foarte mulþi sã vizi-
teze gradina, dupã care pleacã ºi
nu înþeleg mare lucru din limbajul
butorcilor. Ele transmit mesaje, pe
care doar el le ºtiu codul...” a
spus Mihailo.
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Concursul nu a fost deloc simplu.
Participanþii au trecut prin trei etape
de selecþie, în care le-au fost puse în
balanþã creativitatea, dar ºi cunoº-
tinþele de Limba englezã. „În prima
parte am primit trei poze distorsiona-
te, ca un puzzle. Trebuia sã ne dãm
seama ce este în fiecare dintre ele ºi
sã descriem în 35 de cuvinte. Am fost
3.000 de candidaþi, din care s-au se-
lectat 900 pentru cea de a doua eta-
pã. Urmãtoarea
cerinþã a fost sã re-
alizãm o poveste
de 500 de cuvinte
în care sã se regã-
seascã anumiþi
termeni. Din cei
900 de participanþi
am trecut în etapa
a III-a doar 20, iar
10 am fost chemaþi
apoi la premiere la
Bucureºti. Premii-
le puse în joc au

A obþinut Paºaportul pentru Excelenþã

Colegiul Naþional „Elena Cuza” din
Craiova se mândreºte cu o nouã per-
formanþã. Eleva Cãtãlina Grujdin,
din clasa a X-a, la profilul Filologie –
Bilingv Englezã, este una dintre cele
douã câºtigãtoare ale concursului de
creativitate în Limba englezã „Paºa-
port pentru Excelenþã”, organizat

de Fundaþia „Dan Voiculescu”, la
care s-au înscris 3.000 de candidaþi
din toatã þara. Tânãra va merge douã
sãptãmâni în campusul London Rea-
ding College, la cursuri de aprofun-
dare a Limbii engleze, fiind astfel pre-
gãtitã pentru a putea deveni studen-
tã a acestei universitãþi.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

fost o tabãrã la Oxford ºi una la Lon-
don Reading College. Mã bucur cã
sunt una dintre câºtigãtoare”, a po-
vestit liceanca. Tabãra la Oxford a
fost obþinutã de o elevã din Haþeg.

Doi ani de gimnaziu
la Maastricht

Succesul elevei Cãtãlina Grujdin
nu este întâmplãtor. Este o bunã vor-

bitoare de limbi strãine. ªtie engle-
zã, francezã ºi olandezã. Doi ani ºi
jumãtate din ºcoala gimnazialã i-a
fãcut la United World College din
Maastricht – Olanda. Acum studia-
zã la Colegiul Naþional „Elena Cuza”
din Craiova, dar se pregãteºte sã
devinã studentã la una dintre uni-
versitãþile de top din lume.

 „Am plecat în Olanda cu fami-
lia. Tatãl meu este militar ºi a obþi-

nut un contract de
muncã. Am petrecut
mai bine de doi ani într-
o ºcoalã internaþiona-
lã, cu tineri din toate
colþurile lumii. Am cu-
noscut mai multe cul-
turi ºi mi-au deschis
perspectiva spre carie-
ra pe care vreau sã o
urmez. Am participat la
o simulare despre ce
fac oamenii de la ONU
ºi am descoperit cã mi-

ar plãcea sã lucrez în acest dome-
niu. Am revenit în Craiova, dar mã
pregãtesc sã îmi împlinesc visul”,
a spus Cãtãlina.

Se pregãteºte sã devinã
studentã la o universitate

de top
Plecarea la Londra este pentru Cã-

tãlina Grujdin o oportunitate în plus
de a-ºi perfecþiona cunoºtinþele de
Limba englezã. „Vreau ca în anul ºco-
lar viitor sã obþin certificatele Cam-
bridge, TOEFL, A-LEVELS, SAT care
sã îmi permitã sã mã înscriu la uni-
versitãþi din Marea Britanie ºi Ame-
rica. Mã pregãtesc intens cu profe-
sorul de la clasã Carmen Mãlãeþ. Tot
anul viitor voi susþine ºi examenul

DELF pentru a certifica cunoºtinþele
de Limba francezã”, a mai spus
eleva.

Tânãra îºi doreºte sã studieze
Drept Internaþional la Cambridge sau
Oxford. Pentru a-ºi atinge obiectivul
participã ºi la concursurile judeþene
ºi naþionale. ªi a obþinut locul I la
concursul „Public English”, dar ºi la
concursul „My Univers”. Totodatã
aºteaptã rezultatele de la concursul
„Shakespeare School Essay Compe-
tition”. În acest week-end, Cãtãlina
Grujdin participã la concursul naþio-
nal „Tinerii dezbat”, de la Drobeta-
Turnu Severin, cu argumente pro ºi
contra guvern ºi opoziþie. În aceastã
competiþie Cãtãlina Grujdin face echi-
pã cu elevele Cãtãlina Bîzîc ºi Alina
Gârniceanu.

Cele douã lucrãri au vãzut lumi-
na tiparului dupã câteva decenii de
sãpãturi arheologice ºi cercetare ºi
ani de-a rândul de prelucrare a ma-
terialul arheologic, dupã cum a mãr-
turisit chiar unul dintre
autori, arheologul  Dorel
Bondoc, de la Muzeul
Olteniei.

“Castrul roman de
la Slãveni”, apãrutã la
Editura „Mega” din
Cluj, este cea de a doua
monografie de castru
din Oltenia, dupã cea de
la Rãcari. În paginile
acestei cãrþi, rezultatele
cercetãrilor mai vechi au
fost coroborate cu cele
recente, punându-se
într-o altfel de luminã
viaþa de zi cu zi a solda-
tului roman din Dacia,
evidenþiind rolul acestui

Istoria din adâncul castrelor
romane de la Sucidava-Celei
ºi Slãveni, în douã volume

Muzeul Olteniei din Craiova a gãzduit,
vineri, lansarea a douã cãrþi de istorie-
arheologie, care însumeazã rezultatele
sãpãturilor de la douã castre romane de
importanþã majorã din judeþul Olt, Su-
cidava-Celei ºi Slãveni: „The Roman
and Late Roman cemetery of Sucidava-
Celei” (Craiova, 2012) –  autori Gheor-
ghe Popilian ºi Dorel Bondoc, ºi “Castrul
roman de la Slãveni” (Cluj-Napoca,

2012) –  autori Dumitru Tudor, Gheorghe
Popilian, Dorel Bondoc ºi Nicolae Gu-
dea. Evenimentul a fost unul de interes
pentru personalitãþi ale arheologiei ro-
mane din Dacia: prof. univ. dr. Alexan-
dru Barnea, de la Universitatea din Bu-
cureºti, prof. univ. dr. Constantin C. Peto-
lescu – Institutul Naþional de Arheologie
ºi prof. univ. dr. Nicolae Gudea –  Uni-
versitatea de la Cluj-Napoca.

castru în procesul de romanizare de
la nord de Dunãre. Informaþiile sunt
însoþite de un bogat material ilus-
trat (fotografii, desene, schiþe, pro-
file) dispus în planºe sau figuri se-
parate, cu un rezumat în limba ger-

manã ºi indici.
„Lucrarea împlineºte un mai vechi

deziderat al profesorului Dumitru
Tudor, care a fãcut primele sãpãturi
în acest castru de pe limes Alutanus.
Dimensiunile sale, alãturi de poziþia

geostrategicã îl recomandã
ca pe unul dintre cele mai im-
portante obiective de acest
gen din fosta provincie ro-
manã Dacia Malvensis”, a
precizat profesorul Alexan-
dru Barnea, de la Universita-
tea din Bucureºti.
Rituri ºi ritualuri

din Oltenia
 „The Roman and Late

Roman cemetery of Suci-
dava-Celei. The excava-
tions from 1969-1983”
este o lucrare de 370 de pa-
gini, tradusã integral în lim-
ba englezã ºi însoþitã de un

generos material ilustrat cu dese-
ne ºi fotografii de la sãpãturile efec-
tuate de-a lungul timpului în cas-
trul roman de la Sucidava-Celei.

 Rezultatele cercetãrii eviden-
þiazã rituri ºi ritualuri funerare, date
despre originea etnicã, obiceiuri,
modul de trai, durata de viaþã ºi
alte informaþii despre cultura ma-
terialã ºi spiritualã a celor trecuþi
în lumea de dincolo, care comple-
teazã peisajul sãrac al publicaþii-
lor despre aces-
te obiceiuri din
Oltenia romanã.

„La Sucidava
au fost gãsite
morminte de in-
humaþie ºi de in-
cineraþie din se-
colul al II-lea
pânã în secolul al
IV-lea. Mormin-
tele din secolul
al IV-lea nu sunt
numai de soldaþi
prezenþi în cas-
tru, ci sunt ºi
morminte de fe-
mei ºi copii, ceea

ce aratã cã vechiul oraº era locuit
de o populaþie sedentarã. Lucrarea
este valoroasã ºi prin faptul cã nu
se adreseazã numai cercetãrii ar-
heologice româneºti, ci ºi cercetã-
rii arheologice europene ale epocii
romano-bizantine, epocii migraþii-
lor, prin faptul cã e publicatã într-o
limbã de circulaþie internaþionalã”,
a precizat prof. univ. dr. Constan-
tin C. Petolescu, de la Institutul Na-
þional de Arheologie.
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Universitatea din Craiova găzduieşte până
astăzi expoziţia „Râsul omenesc în imagini”,
al cărei vernisaj a avut loc vineri după-amiaza.
În cadrul acesteia sunt prezentate lucrări pe
divers e teme inspirate din istoria recentă a Ro-
mâniei şi Bulgariei, cu precădere cele care ţin
de procesul de integrare europeană.

Caricaturile  prezen tate în  holul mare al Uni-
versităţii au fost  realizate de zece artiş ti d in
cele două ţări – Traiko Popov, Chavdar Niko-
lov, IvayloTsvetkov, Valeri Aleksandrov, Va-
lentin  Georgiev, Octav ian Bour, Mihai Pînza-
ru Pim, Leonte Năstase, Vasile Crăiţă Mândră
şi Aurelian Şu ţă, aceş tia doi din urmă fiind
premiaţi în cadrul even imentului pent ru lu-
crările expus e.

“Comunicarea intercu lturală este esen ţa
exis tenţei noastre culturale în cadrul unităţii
europene, pentru  că, dacă vrem să realizăm
această Europă unită, trebu ie să învăţăm s ă îl
cunoaştem pe vecinul nostru şi să-l în ţelegem.
În felul acesta, comunicarea poate să pună în

„Râsul omenesc în imagini” –
expoziţie de caricatură româno-bulgară

În România, aproximativ 100 de
inst ituţii muzeale şi-au aşteptat  vi-
zitatorii în nocturnă, propunându-le
în Noaptea Europeană  a Muzeelor
expoziţii diversificate, s pectacole,

proiecţii ş i evenimente s peciale. La
Craiova, even imentul a  fost marcat,
în parteneriat cu Consiliul Judeţean
Dolj, doar de Muzeul Olteniei, Mu-
zeul de Artă fiind încă închis pentru
lucrări de consolidare şi restaurare.
Între orele 18.00 ş i 2.00, craiovenii
au avut acces liber în toate clădirile
inst ituţiei, mai pu ţin la cea de Isto-
rie-Arheologie, unde, recent, au fost
finalizate lucrările de reabilitare a clă-
dirii, însă nu au fost amenajate s ăli-
le de expoziţii.
Casa Băniei: spectacolul
tradiţiilor şi costumelor populare

Oameni de toate vârstele şi de toa-
te categoriile sociale au trecut pra-
gul instituţiei, curioşi să vadă ce adă-
posteşte muzeul craiovean. Una din-
tre cele mai spectaculoase secţii ale
instituţiei este cea de Etnografie sau

O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!
O noapte la muzeu
pentru zece mii de craioveni!

Ce n-a pomenit urbea până acum:
oamenii au stat la cozi

pentru a vizita expoziţiile!
Ediţia 2012 a evenimentului

Noaptea Muzeelor, desfăşurată la
Craiova sâmbătă spre duminică, s-
a bucurat de un succes deosebit şi
chiar nesperat, după cum au recu-
noscut reprezentanţii Muzeului
Olteniei. Intrarea liberă la Casa
Băniei, Secţia de Ştiinţele Naturii
şi Sala „Ştefan Ciuceanu” din clă-
direa nouă, ca şi programul acce-

sibil – de la 18.00 la 2.00 – au de-
terminat peste zece mii de craio-
veni să treacă pragul instituţiei.
Nu mică le-a fost mirarea muzeo-
grafilor să constate că oamenii au
făcut chiar coadă la intrare, situa-
ţie cu care nu s-au mai confruntat
până acum, dar cu care spun că şi-
ar dori să se mai întâlnească...
într-o zi obişnuită de vizitare.

Casa Băniei, cum este mai cunoscu-
tă, situată vizavi de Catedrala Mitro-
politană (strada „Matei Basarab” nr.
14). A fost redeschisă publicului în
ianuarie 2011, după patru ani şi ju-

mătate în  care,
g raţie finanţării
Consiliului Jude-
ţean Dolj, a trecut
prin ample lucrări
de consolidare şi
res taurare ş i în
care aici a  fos t
proiectată şi ame-
najată o nouă ex-
poziţie permanen-
tă.

Craiovenii au
putut vizita expo-
ziţiile  „Facerea
pâinii”, aflată la
demisol – o repre-
zentare specifică
cultivării grâului,

plugul tras de două-trei perechi de
boi, moara cu ciutură, vatra casei, şi
„Ritmurile vieţii” – la etaj. Aici au
putut admira diversitatea ceramicii
olteneşti, atelierul de cojocărit, ala-
iul de nuntă oltenească, obiecte reli-
gioase de factură ţărănească, icoane
pe sticlă, scoarţe şi chilimuri olteneşti.
Un magic univers al poveştilor a în-
cheiat  traseul muzeis tic: expoziţ ia
„Memoria păpuşilor jucate”, a lă-
turi de care se află un spaţiu interac-
tiv dedicat copiilor.
Faţă în faţă cu mastodontul
de la Stoina şi ursul descoperit
în Peştera Muierilor

Nu mai puţin atractivă este Secţia
de Ştiinţele Naturii, situată pe strada
„Popa Şapcă nr. 8, lângă cofetăria
„Amandina”, mai ales datorită expo-
ziţiei de bază „Oltenia – Terra Fos-

silis”, inaugurată pe
data de 22 februarie
a.c. Amenajată la par-
ter, pe o suprafaţă de
aproximativ 130 mp,
aceasta cuprinde 650
de piese fosile auten-
tice – prezentate în
vitrine, montate pe
panouri caşerate cu
material textil, în nişe,
pe pod iumuri de
lemn sau pe suporţi
metalici –, aparţinând
colecţiei paleontolo-
gice a muzeului. Prin-
tre cele mai specta-
culoase exponate se
numără mastodontul de la Stoina, de
aproape 2 milioane de ani, ursul de
peşteră descoperit la Baia de Fier, în
Peştera Muierilor, sau elefanţii de la
Leu, de-acum 1,6 milioane de ani.

Tot la Secţia de Ştiinţele Naturii,
craiovenii au putut descoperi expo-
ziţ iile  „Ecosisteme din Oltenia”,
„Colecţia de roci şi minerale” ş i
„ABC ecologic”, ca şi expoziţia tem-
porară de flori de mină, realizată de
Muzeul de Mineralogie Baia Mare –
deocamdată singurul de acest fel din

România şi cel mai importan t d in
această parte a Europei. De alt fel,
asemenea „bijuterii” vor putea admi-
ra şi cumpăra în curând de la Salo-
nul Naţional de Minerale, Fosile şi
Geme, care va fi deschis pe esplana-
da Teatrului Naţional „Marin Sores-
cu” în perioada 25-27 mai şi care se
va bucura de participare internaţio-
nală, reunind reprezentanţi din Un-
garia, Ucraina şi Republica Moldo-
va, dar şi din România (Baia Mare,
Satu Mare, Cluj, Arad, Bucureşti).

Comoara de la
Muzeul „Bruken-
thal” din Sibiu

Nici Sala „Ştefan
Ciuceanu” din clă-
direa nouă (strada
Madona Dudu nr.
14) nu i-a lăsat  pe
vizitatori indiferenţi,
cu atât mai mult cu
cât aceasta adăpos-
teşte o adevărată
comoară: 110 piese
din argint  aurit, ce

fac parte din patrimoniul cultural al
Muzeului „Bruken thal” d in Sibiu,
unul extrem de valoros: potire, cris-
telniţe, sfeşnice de altar, pahare, ob-
iecte de decor etc. Expoziţia „Capo-
dopere din argint” a fost vernisată
pe data de 29 martie a.c. şi va rămâne
deschisă până la jumătatea lunii iu-
nie a.c.
Muzeul Olteniei este deschis
şi în week-end, iar un bilet costă
mai puţin de 1 euro!

Deşi luaţi – plăcut – prin surprin-
dere de numărul foarte mare de vizi-
tatori, muzeografii craioveni au făcut
faţă cu brio solicitării, chiar dacă după
miezul nopţii au început să resimtă
oboseala. Conducerea instituţ iei a
apreciat că „peste 10.000 de craioveni
şi-au pet recut seara de s âmbătă la
Muzeul Olteniei” şi a recunoscut că
«până la Noaptea Muzeelor cea mai
mare afluenţă de vizitatori a fost în
cadru l săptămânii „Şcoala alt fel”,
când ne-au călcat pragul peste 9.000
de elevi şi profesori».

Întrebaţi de ce au ales să viziteze
muzeul noaptea, unii dintre craioveni
au declarat că este vorba despre ex-
perienţa unui eveniment inedit, alţii
au recunoscut că au venit ca la pro-
menadă. Nu pu ţini au sus ţinut  că
programul nu le permite să ajungă în
timpul săptămânii. Ce nu ştiu, pro-
babil, cei mai mulţi dintre ei este că
atât Casa Băniei, cât şi Secţia de Ştiin-
ţele Naturii şi Sala „Ştefan Ciucea-
nu” din clădirea nouă sunt deschise
şi sâmbăta şi duminica, între orele
9.00 şi 17.00, şi că lunea este singura
zi din săptămână în care sunt închi-
se. Cât despre preţul unui bilet, aces-
ta este modic: 3,64 lei, cu reducere
pentru elevi şi studenţi la 1,82 de lei.

MAGDA BRATU

valoare, atât  din punct de vedere gnos eolo-
gic, cât şi din punctul de vedere al existenţei
cotidiene vecinul de lângă noi, Europa unită
devenind astfel o concreteţe culturală. Pro-
gramul nostru vizează crearea unei reţele trans-
fron taliere univers itare care să s e subordone-
ze efortului sau filosofiei de a realiza o Europă
concret culturală şi înţelegerii între vecini, pen-
tru că piatra unghiu lară a noului imperiu euro-
pean –  comunicarea intercultu rală – este prac-
tic filosofia v remurilor pe care le  trăim”, a spus
decanul Facu ltăţii de Litere a Universităţii din
Craiova, prof. univ. dr. Nicolae Panea.

Expoziţia de caricatură a fost organizată de
graficianul Gabriel Bratu şi realizată în cadrul
proiectulu i “Reţeaua universitară transfron-
talieră pentru comunicare intercultura lă” –
“Cross-Border University Network for Inter-
cultural Communication (CUNICC)”, deru-
lat prin Programul de Cooperare Transfronta-
lieră România-Bulgaria 2007-2013.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Viaþa bolnavilor de SIDA nu este deloc
uºoarã. Pe lângã durerile fizice, chinul dat
de multe ori ºi de stigmatizarea socialã, pa-
cienþii cu HIV au resimþit din plin ºi lipsa
medicamentelor. La fel ca pacienþii din în-
treaga þarã, ºi bolnavii din Craiova au avut
foarte mult de suferit de pe urma sincopelor
ce au apãrut în asigurarea tratamentului. În
ultimii ani, în repetate rânduri, aceºtia au
cerut ajutorul autoritãþilor, însã toate demer-
surile s-au lovit de un zid al birocraþiei. Amin-
tim cã 395 de doljeni au decedat din cauza

Împãratul Constan-
tin cel Mare (306-
337) este una dintre
personalitãþile emble-
matice ale istoriei
universale. Pânã la el,
Biserica a îndurat
grele persecuþii din
partea împãraþilor
romani. Convertirea
lui la creºtinism a
produs o cotiturã
însemnatã în istoria
acestuia, iar prin
publicarea Edictului
de la Milan, în ianua-
rie 313, Constantin
cel Mare a asigurat
Bisericii deplinã liber-
tate în tot Imperiul
Roman.

Este greu de urmãrit
evoluþia religioasã a îm-
pãratului Constantin, dar
începând cu lupta împo-
triva lui Maxenþiu de la
Pons Milvius (Podul
Vulturului), de lângã
Roma, din 28 octombrie
312, pânã la botezul lui
din mai 337, progresul
sãu pe aceastã cale este
evident. Dupã istoricii
creºtini Eusebiu ºi Lac-

tanþiu, în ajunul luptei cu Maxenþiu,
Constantin a vãzut pe cer o cruce
luminoasã cu inscripþia in hoc sig-
no vinces = prin acest semn vei în-
vinge. În timpul somnului, i s-a arã-
tat Hristos cu semnul crucii, cerân-
du-i sã-l punã pe steag ca semn pro-
tector în luptã. Cã împãratul a fost
convins de apariþia Sf. Cruci ne con-
firmã faptul cã pe Arcul de Triumf
al lui Constantin, care se pãstreazã
pânã azi la Roma, el afirmã cã a
obþinut victoria asupra lui Maxen-
þiu instinctu divinitas = prin inspi-
raþie divinã. Câteva luni mai târziu,
în ianuarie 313, Constantin publicã
Edictul de la Milan, prin care creº-
tinismul, din religie interzisã, devi-
ne religio licita = religie permisã în
imperiu, ba chiar favorizatã, dupã
cum aratã actele ulterioare ale îm-
pãratului. Din 324, când Valeriu Li-
ciniu, cumnatul sãu, este condam-
nat la moarte ºi executat la Tesalo-
nic, Constantin va conduce singur
vastul Imperiu Roman. Deºi a ofe-
rit libertate de exprimare creºtini-

lor, este ºtiut cã împãratul va primi
botezul doar cu câteva zile înainte
de moarte, în mai 337, iar demnita-
tea supremã pãgânã de pontifex ma-
ximus o va pãstra aproape tot tim-
pul domniei, fiindcã aceasta îi dã-
dea dreptul de a supraveghea pãgâ-
nismul puternic înrãdãcinat în im-
periu. Politica religioasã a împãra-
tului Constantin este marcatã de
mãsuri luate în favoarea Bisericii: a
dat în 313 Edictul de la Milan ºi în
325 a convocat Sinodul I
Ecumenic la Niceea. Apoi a
intervenit în Dreptul penal,
anulând pedepse ca rãstigni-
rea, zdrobirea picioarelor,
stigmatizarea. A interzis lup-
tele de gladiatori, a modifi-
cat legislaþia referitoare la cã-
sãtorie, a pedepsit adulterul,
violul, a interzis avortul ºi
vânzarea copiilor, oferind aju-
toare pãrinþilor sãraci. Prin
legea din 321, Constantin cel
Mare a oficializat ca zi de
odihnã în imperiu duminica.
Împãrãteasa Elena, mama lui
Constantin, ºi-a sprijinit fiul
în toate acþiunile. A dãruit
episcopilor ajutor pentru a repara bi-
sericile vechi ºi a ridica altele la Ie-
rusalim, Antiohia, Tyr, Nicomidia,
Roma. La 14 septembrie 335, s-a
sfinþit cu mare fast catedrala Sfân-
tului Mormânt – Anastasis (Învie-
rea), ridicatã de Constantin. Împã-
rãteasa Elena a descoperit la Ieru-
salim lemnul Crucii pe care a fost
rãstignit Mântuitorul Hristos. La

Roma, împãratul a cedat episcopu-
lui fostul palat imperial Lateranul.
Însã, spre marea nemulþumire a
episcopilor, Constantin s-a hotãrât
sã pãrãseascã Roma ºi sã întemeie-
ze o nouã reºedinþã imperialã. A ales
Bizanþul de pe þãrmurile încântãtoare
ale Bosforului, cãruia i-a dat nume-
le de Constantinopol = Oraºul lui
Constantin, inaugurat la 11 mai 330.
Prin mutarea capitalei în Bizanþ, s-a
pus temelia Imperiului Roman de
Rãsãrit, unde episcopii de Constan-

tinopol devin egali în rang cu epis-
copii Romei, conform hotãrârilor
Sinodului II Ecumenic de la Con-
stantinopol, din 381, ºi Sinodului IV
Ecumenic de la Calcedon, din 451.
Un alt merit al împãratului Constan-
tin a fost convocarea Sinodului I
Ecumenic la Niceea, în 325, pentru
a curma tulburarea provocatã de
erezia lui Arie din Alexandria. Din

pãcate, susþin istoricii, politica reli-
gioasã a lui Constantin cel Mare a
avut ºi urmãri nefaste, Biserica
având în persoana sa un ocrotitor,
dar ºi un stãpân. Succesorii sãi la
domnie s-au amestecat în proble-
mele religioase, impunându-ºi voin-
þa. Unii au sprijinit anumite erezii,
alþii au persecutat ºi exilat ierarhi
merituoºi. În materie de politicã bi-
sericeascã, istoria nu trece cu ve-
derea nici o greºealã comisã de îm-
pãratul Constantin, amintind cã

dupã Sinodul I Ecumenic
el s-a lãsat influenþat de
curtezani linguºitori ºi de
arieni, fapt ce a provocat
confuzie în sufletele creº-
tinilor. Cu toate acestea,
este general admis cã,
dintre toþi împãraþii ro-
mani, Constantin cel
Mare a adus cele mai
mari servicii creºtinismu-
lui, iar convertirea sa a dat
un nou curs istoriei uni-
versale prin încercarea de
a împleti interesele Impe-
riului Roman cu interese-
le Bisericii. În luna mai

337, grav bolnav, a fost botezat în
vila sa de la Ancyrona, la marginea
Nicomidiei, de episcopul locului, se-
miarianul Eusebiu, ºi alþi clerici. Cu-
rând dupã aceea, la 22 mai 337, în
Duminica Rusaliilor, a murit ºi a fost
înmormântat în ctitoria sa din Con-
stantinopol, Biserica “Sfinþii Apos-
toli”, care a devenit necropola îm-
pãraþilor bizantini.

ELENA DONDONEAÞÃ

De la începutul anilor ’90 ºi pânã în prezent, 395 de doljeni
au murit din cauza SIDA. În memoria lor, dar ºi pentru a atrage
atenþia asupra problemelor cu care se confruntã pacienþii in-
fectaþi cu HIV, ieri-searã au fost programate, la Craiova, o serie
de manifestãri menite sã sensibilizeze populaþia.

SIDA, de la începutul anilor ’90 ºi pânã în
prezent. Majoritatea, pentru cã la vremea
respectivã sistemul medical românesc nu era
pregãtit ºi nu s-a putut adapta la tot ceea ce
înseamnã aceastã ameninþare. Pe atunci co-
pii, mulþi dintre bolnavii care au supravieþuit
acestei afecþiuni sunt acum tineri cu vârsta
peste 20 de ani. Au fost infectaþi în spitale,
întrucât nu se ºtia cã virusul HIV se trans-
mite prin sânge ori prin acele de seringã.
Peste 200 de bolnavi în judeþul Dolj

În România, circa 10.000 de per-
soane trãiesc cu HIV/SIDA, majori-
tatea tineri cu vârsta cuprinsã între
20 ºi 25 de ani, iar 5.850 au murit
din cauza acestei boli în perioada
1985-2011. În prezent, în judeþul Dolj
figureazã în statisticile medicale pes-
te 200 de bolnavi.

În cea de-a treia duminicã din luna
mai, mii de comunitãþi din întreaga
lume se reunesc pentru a atrage aten-
þia asupra problemelor complexe ge-
nerate de HIV/SIDA. Memorialul
Lumânãrilor Aprinse este cea mai
amplã ºi mai veche miºcare anti-SIDA

din lume, prima campanie fiind
organizatã în luna mai 1983.
Organizatorii îºi propun, în fie-
care an, diminuarea impactului
HIV/SIDA prin ridicarea nive-
lului de conºtientizare general în
privinþa acestei boli ºi prin mili-
tarea pentru funcþionarea efi-
cientã a politicilor ºi programe-
lor în domeniu.

Campania din 2012 ºi-a propus sã rea-
minteascã tuturor felul în care epidemia
HIV/SIDA a influenþat viaþa multora ºi sã
promoveze respectarea drepturilor persoa-
nelor HIV pozitive. În prezent, un numãr
estimat de 33 milioane persoane infectate
HIV trãiesc în toatã lumea. „În acest an în
Craiova evenimentul este organizat de mai
multe instituþii active în domeniu, reunite
în Grupul de Coordonare Localã Dolj. Pro-
gramul manifestãrilor din Piaþa „Mihai Vi-
teazul” cuprinde distribuirea de materiale
informative, aprinderea lumânãrilor, Mar-
ºul Lumânãrilor Aprinse, depunerea lumâ-
nãrilor formând fundiþa roºie – simbolul
mondial al solidaritãþii cu cei afectaþi de
HIV/SIDA ºi un concert”, a declarat Nar-
cisa Dinicã, consilier superior în cadrul
Direcþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.
Accesul la tratament este, încã, deficitar

În opinia specialiºtilor, situaþia de crizã din
prezent ºi dificultãþile cu care se confruntã
þara noastrã au avut, din pãcate, efecte ne-

gative ºi asupra programelor de prevenire ºi
tratament. De altfel, mesajul campaniei de
anul acesta se adreseazã întregii comunitãþi
pentru cã HIV/SIDA este o problemã peste
tot în lume – Fiþi responsabili! HIV nu a
dispãrut ºi mai sunt încã foarte multe lu-
cruri de fãcut. Sunt necesare fonduri su-
plimentare, trebuie ridicat nivelul de con-
ºtientizare, trebuie continuatã lupta împo-
triva prejudecãþilor – acestea sunt premi-
sele de la care pornesc cei ce au dus o ade-
vãratã bãtãlie cu boala în ultimii ani. Poate
cel mai important aspect rãmâne însã cel
legat de educaþia populaþiei ºi accesul la tra-
tament al celor infectaþi. În ciuda tuturor
lipsurilor, progresele înregistrate în medi-
cinã au fãcut ca persoanele infectate cu
HIV sã trãiascã mai mult decât, spre exem-
plu, în urmã cu 20 de ani. Numai în ultimii
cinci ani numãrul deceselor cauzate de
SIDA  a scãzut cu peste 10 procente. Se
estimeazã cã peste trei milioane de vieþi au
fost salvate începând cu anul 1996.

    RADU ILICEANU
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Liderii þãrilor din G8 au pledat,
sâmbãtã, pentru o zonã euro „în-
tãritã ºi unitã”, cu Grecia, anga-
jându-se sã „încurajeze creºterea”,
totul în concordanþã cu mãsurile
împotriva deficitelor, la un summit
dominat de criza datoriilor europe-
ne. Un angajament pentru creºte-
rea economicã, pentru care preºe-
dintele francez s-a felicitat, esti-
mând cã aceastã dimensiune este
în atenþia opiniei publice ºi a pieþe-
lor. „Prima mare orientare, cea pe
care dorim sã o dãm, ºi nu este
singura, este punerea creºterii eco-
nomice în centrul discuþiilor noas-
tre (...), spre a dovedi cã, într-ade-
vãr, creºterea a fost marele sub-
iect al acestui G8”, a spus Fran-
çois Hollande. Organizat la reºedin-
þa „forestierã” din Camp David, în
Maryland, a preºedintelui Barack
Obama, summitul a prilejuit un
consens degajat în cadrul discuþii-
lor. „Toþi liderii au fost de acord,
aici, asupra creºterii economice ºi
a locurilor de muncã, acestea ur-
mând sã devinã prioritãþile noastre
absolute”, a declarat Barack Oba-
ma la încheierea lucrãrilor. „Exis-
tã, acum, un consens în privinþa
creºterii economice ºi a locurilor
de muncã, în contextul reforme-
lor bugetare ºi structurale” reali-
zate în Europa, a estimat preºedin-
tele american. Dubla ambiþie a li-
derilor G8 s-a resimþit în privinþa
diferenþelor de strategie. Diferen-
þele evidente în comunicatul sum-
mitului de la Camp David, care in-
dicã mãsurile ce vor fi luate, re-
zultã din faptul cã „acestea nu sunt
identice pentru fiecare”. Într-un
efort de a satisface atât pe cance-

larul german, Angela Merkel, apos-
tolul rigorii cât ºi pe noul lider ita-
lian, Mario Monti, ºi pe francezul
François Hollande, care doresc
prioritate relansãrii economice,
Barack Obama a afirmat cã pentru
cãutarea creºterii economice ºi lup-
ta contra deficitelor trebuie gãsite
soluþii potrivite. Mario Monti a
spus cã nu a putut aºtepta creºte-

rea economicã doar prin reforme
structurale ºi reducerea deficitului.
El a cerut Consiliului European din
23 mai „identificarea mãsurilor
concrete, precum întãrirea capita-
lului Bãncii Europene de Investiþii,
de a proteja proiectele de infras-
tructurã”. Angela Merkel, care s-a
întâlnit tete-a-tete cu Barack Oba-
ma, la Camp David, sâmbãtã sea-
ra, a negat orice divergenþã între
Paris ºi Berlin pe acest subiect.
Mesajul important de reþinut al
summitului este cã atât consolida-
rea bugetarã, cât ºi creºterea eco-
nomicã, sunt douã faþete ale ace-
leiaºi medalii, a spus ea. Adãugând

cã liderii G8 ºi Uniunea Europeanã
„sunt de acord cã avem nevoie de
douã lucruri: disciplinã bugetarã
(...) ºi, în acelaºi timp, eforturi
pentru creºtere economicã”. Dis-
cuþiile asupra datoriei europene s-
au purtat pe fondul gravei îngrijo-
rãri privind Grecia, unde criza eco-
nomicã este dublatã de un blocaj
politic. Grecii sunt din nou chemaþi

la urne la 17 iunie, ºi ieºirea din
zona euro este deschisã. François
Hollande a declarat cã a obþinut
sprijinul Greciei. „Mesajul pe care
îl aduc este acela de a susþine ca
Grecia sã rãmânã în zona euro, res-
pectând angajamentele, dar fiind
ajutatã pentru stimularea creºterii
sale”. Candidat la un nou mandat
prezidenþial, la 6 noiembrie a.c.,
Barack Obama a avertizat asupra
efectelor nefaste ale dificultãþilor
europene în privinþa situaþiei din
SUA, unde chiar ºi o creºtere mo-
destã a scãzut cu un punct ºomajul
dupã august 2010. Liderii G8 (SUA,
Marea Britanie, Canada, Italia, Fran-

þa, Germania, Japonia, Rusia ºi UE)
au realizat un tur de orizont în pri-
vinþa dosarelor geopolitice fierbinþi.
Vineri seara, atenþia a fost focaliza-
tã de programele nucleare iranian ºi
nord-coreean, dar ºi de situaþia din
Birmania ºi Siria. În privinþa Iranu-
lui, dupã câteva zile de negocieri la
Bagdad, „cu grupul 5+1” (SUA,
Rusia, China, Franþa, Marea Brita-
nie ºi Germania), Obama ºi-a ex-
primat speranþa de a se ajunge la o
soluþie diplomaticã, deºi Teheranul,
prin „violarea continuã a regulilor
internaþionale ºi incapacitatea sa de
a dovedi cã nu încearcã militariza-
rea (programului sãu nuclear) con-
stituie un motiv grav de îngrijora-
re”. Þãrile G8 au adresat un aver-
tisment pentru republica islamicã,
de a nu pune în discuþie aprovizio-
narea pieþei mondiale cu petrol, cum
încearcã sã facã, din cauza sancþi-
unilor care ar putea intra în vigoare
în iulie. În ceea ce priveºte Siria,
liderii G8 au cerut în comunicatul
lor Guvernului de la Damasc „ºi tu-
turor pãrþilor” sã înceteze imediat
violenþele. Barack Obama a evocat
necesitatea „unui proces politic” cât
mai rapid în aceastã þarã, teatrul unei
revolte reprimate de regimul Bachar
al-Assad. Aceastã formulare vagã
n-a putut camufla diferendul per-
sistent cu Moscova, aliatul regimu-
lui sirian. Un consilier al Kremlinu-
lui, Mihail Margelov, a menþionat,
sâmbãtã, cã „nu poate avea loc o
schimbare de regim prin forþã”.
S-au purtat discuþii asupra Afganis-
tanului, Orientului Mijlociu ºi Afri-
cii de Nord. De altfel,  Afganistanul
este subiectul dominant al summi-
tului NATO de la Chicago.

G8: Ajutor pentru zona euro, „întãritãG8: Ajutor pentru zona euro, „întãritãG8: Ajutor pentru zona euro, „întãritãG8: Ajutor pentru zona euro, „întãritãG8: Ajutor pentru zona euro, „întãritã
ºi unitã”, ºi încurajarea creºterii economiceºi unitã”, ºi încurajarea creºterii economiceºi unitã”, ºi încurajarea creºterii economiceºi unitã”, ºi încurajarea creºterii economiceºi unitã”, ºi încurajarea creºterii economice

Cel puþin 6 persoane au murit,
iar alte 50 au fost rãnite, în urma
unui cutremur de 5,9 grade pro-
dus ieri-dimineaþã în nordul Italiei.
Potrivit USGS, seismul a avut epi-
centrul la 36 de kilometri de oraºul
Bologna. Protecþia civilã a preci-
zat cã 5 persoane au murit în pro-
vincia Ferrara, iar una în oraºul
Bologna. 4 persoane care lucrau în
schimbul de noapte au murit dupã
prãbuºirea halei unei fabrici în lo-
calitatea Sant’Agostino, din provin-

Cel puþin 6 morþi ºi 50 de rãniþi
într-un cutremur în Italia

Bãncile spaniole nu au nevoie
de un plan european de salvare,
a declarat sâmbãtã, la Chicago,
ºeful Guvernului spaniol, Maria-
no Rajoy, respingând o propune-
re în acest sens fãcutã de preºe-
dintele francez, François Hollan-
de, transmite AFP. „Nu cred”, a
rãspuns Rajoy reprezentanþilor
presei care îl întrebaserã dacã un
asemenea ajutor i se pare nece-
sar. „Nu înþeleg ºi nu ºtiu dacã
Hollande a spus asta, pentru cã

Rajoy respinge ideea recapitalizãrii
bãncilor spaniole, propusã de Hollande

cia Ferrara, informeazã ziarul „La
Repubblica”, în ediþia online. Con-
sulatul General al României la Bo-
logna a comunicat, ieri, agenþiei
Mediafax, cã „se aflã în contact
cu autoritãþile locale, pentru a ve-
rifica dacã printre persoanele afec-
tate de cutremur se aflã ºi cetãþeni
români. Pânã la aceastã orã nu a
fost primitã nici o informaþie care
sã confirme acest lucru ºi nu au
fost primite solicitãri de asistenþã
consularã”.

dacã a spus aºa ceva înseamnã
cã deþine informaþii pe care noi
nu le avem”, a replicat, cu iro-
nie, premierul spaniol. În cursul
unei conferinþe de presã desfã-
ºurate, în aceeaºi zi, la Washing-
ton, ºeful statului francez decla-
rase cã „ar fi, cu siguranþã, de
dorit sã aibã loc o recapitalizare
ºi necesar ca aceastã recapitali-
zare sã se poatã face prin inter-
mediul mecanismelor de solida-
ritate europeanã”.

Preºedintele american, Barack Obama, gãzdu-
ieºte, începând de ieri, summitul NATO de la Chi-
cago, care îºi propune sã identifice o strategie clarã
de ieºire din conflictul afgan, dupã mai mult de un
deceniu de rãzboi, relateazã AFP. În urma summi-
tului G8 de la Camp David, de vineri ºi sâmbãtã, lui
Obama, aflat în plinã campanie electoralã pentru
realegerea sa, în noiembrie, i s-au alãturat în jur de
50 de lideri din lumea întreagã, ceea ce face ca
acest summit sã fie cel mai important de la crearea
NATO, cu peste 60 de ani în urmã, potrivit organi-
zaþiei înseºi. Totodatã, este vorba de primul sum-
mit NATO care se desfãºoarã pe pãmânt american
de peste un deceniu. Reuniþi în imensul Palat al
Congreselor, ultra-protejat, liderii discutã despre
strategia încheierii misiunii din Afganistan, care se
aºteaptã sã deschidã calea unei retrageri, pânã la

sfârºitul anului 2014, a celor 130.000 de soldaþi
desfãºuraþi aici. „Am intrat împreunã, vom ieºi îm-
preunã” rãmâne laitmotivul secretarului general al
NATO, Anders Fogh Rasmussen, chiar dacã Franþa
a decis sã accelereze procesul, retrãgându-ºi tru-
pele combatante pânã la sfârºitul acestui an. Noul
preºedinte francez, François Hollande, a fãcut cu-
noscut acest lucru încã de la sosirea sa la Wa-
shington, vineri, în timpul unei întâlniri cu Obama,
afirmând cã aceastã promisiune fãcutã în timpul
campaniei electorale nu este negociabilã.

Profitând de aceastã prezenþã excepþionalã de
lideri, militanþi pacifiºti ºi membri ai miºcãrii „Oc-
cupy” au defilat în centrul oraºului Chicago ieri la
prânz, dupã ce manifestaserã deja, zgomotos, vi-
neri ºi sâmbãtã.

În afarã de Afganistan, prioritatea summitului

va fi sã oficializeze prima fazã a scutului antira-
chetã al NATO, proiect destinat sã protejeze Eu-
ropa de tiruri de rachetã provenind din Orientul
Mijlociu, în special din Iran.

Summitul NATO de la Chicago, cel mai important de la crearea organizaþiei

Ianukovici se opune
transferului în strãinãtate
al lui Timoºenko

Preºedintele Ucrainei,
Viktor Ianukovici, a exclus
posibilitatea ca opozanta
Iulia Timoºenko sã pri-
meascã aprobarea pentru
a beneficia de îngrijiri
medicale în strãinãtate.
Germania a propus în mai
multe rânduri transferul
Iuliei Timoºenko în strãi-
nãtate, dar Ianukovici a
declarat cã deputaþii
majoritãþii parlamentare se
opun modificãrii legislaþiei
pentru ca aceasta sã poatã
primi îngrijiri medicale în
strãinãtate. „Dacã ar
adopta o astfel de lege,
gândiþi-vã cã mii de deþi-
nuþi vor începe sã îi coru-
pã pe membrii corpului
medical”, a argumentat
Ianukovici .

Rosen Plevneliev, învestit
preºedinte al Bulgariei

Noul preºedinte al
Bulgariei, Rosen Plevne-
liev, în vârstã de 47 de
ani, a fost învestit oficial
în funcþie ieri, asumând
angajamentul de a trans-
forma Bulgaria într-un
„membru demn al Uniunii
Europene”. Plevneliev îi
urmeazã în funcþie socia-
listului Gheorghi Pãrva-
nov. „Voi depune eforturi
pentru ca Bulgaria sã fie
un membru demn al Uniu-
nii Europene, cu o econo-
mie dezvoltatã”, a declarat
Rosen Plevneliev. ªeful
statului bulgar are mai
degrabã un rol onorific ºi
reprezentativ.

Disidentul Guangcheng
a ajuns în SUA

Disidentul chinez Chen
Guangcheng a sosit sâmbã-
tã seara pe aeroportul
newyorkez Newark, dupã
ce a pãrãsit China sâmbãtã
dimineaþa, au declarat
surse concordante. Chen
Guangcheng, în vârstã de
40 de ani, împreunã cu
soþia ºi cei doi copii ai lor
urmau sã meargã în sudul
cartierului Manhattan,
pentru a petrece prima
noapte în Statele Unite
într-un apartament din
Washington Square Village,
a precizat, pentru AFP,
John Beckman, purtãtorul
de cuvânt al Universitãþii
New York (NYU). Disiden-
tul orb, care a denunþat
excesele politicii de contro-
lare a naºterilor, a declan-
ºat un incident diplomatic
refugiindu-se, la sfârºitul
lui aprilie, timp de ºase
zile, la Ambasada Statelor
Unite din Beijing, dupã ce
a reuºit sã fugã de acasã,
unde era plasat sub arest
la domiciliu de 19 luni.
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Anunþul tãu!
Primãria comunei Ciupercenii Noi, titular al pro-
iectului „Sistem de alimentare cu apã în comu-
na Ciupercenii Noi, anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cã-
tre ARPM Craiova – AVIZARE FÃRÃ ACORD DE
MEDIU, pentru proiectul Sistem de alimentare cu
apã, propus a fi amplasat în comuna Ciuperce-
nii Noi, satele Ciupercenii Noi ºi Smârdan. 1. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la sediul ARPM
Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de
L-V, între orele 9.00 – 14.00, precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet: http://arpmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comentarii/ob-
servaþii la proiectul deciziei de încadrare (în ter-
men de 5 zile de la data publicãrii prezentului
anunþ), pânã la data de 25.05.2012.

S.C Complexul Energetic Craiova S.A. organizeaza concurs pentru ocuparea pe
durata nedeterminata a  postului de Lacatus intretinere si reparatii agregate ener-
getice LC/LSp – Sectia Reparatii – S.E.Craiova II, in data de 05.06.2012, ora
10:00,  la sediul S.C. C.EN. Craiova S.A., din localitatea Craiova, str. Unirii, nr. 147.

Conditii de participare:
- Candidati din  exterior
- Studii  medii – specializare/profil : energetic/ mecanic/ tehnic
- Nu sunt admise persoanele care au avut contractul individual de munca desfa-

cut disciplinar
Documente necesare inscrierii:
- Cerere de inscriere
- Diploma de studii sau adeverinta – copie
- Adeverinta medicala
- Aviz psihologic
- Cazier judiciar
- Adeverinta de la angajatorul actual, care sa ateste activitatea desfasurata la acesta,

vechimea in munca, meserie sau specialitate
- Extras din  REVISAL ( registrul electronic de evidenta a salariatilor) pentru per-

soanele care sunt angajate
- Recomandare de la ultimul loc de munca
- Buletin de identitate/Carte de identitate – copie
Candidatii vor depune cereri avizate de conducerea S.E.Craiova II si aprobate de

conducerea S.C. Complexul Energetic Craiova la Serviciul Resurse Umane, pana la
data de 04.06.2012, ora 12.00.

Tematica de concurs si relatii suplimentare la Serviciul  Resurse Umane, nr. de tele-
fon 0351- 403.361.ANIVERSÃRI

La zi onomasticã, familii-
le Gelu ºi Toni Daha, Dan
Negrea ºi Violeta Popes-
cu ureazã familiei Costel
ºi Elena Bazãverde „ La
mulþi ani” cu sãnãtate,
bucurii ºi multe împliniri.

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Cos-
tineºti angajeazã: bucãtar-
ºef, bucãtari, ajutor de bu-
cãtari, pizzeri ºi cameriste.
Numai cu experienþã! Ofe-
rim salarii atractive! Rugãm
seriozitate. Telefon: 0724/
209.525 / 0765/621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.

Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, ter-
mopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.

Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m ampren-
ta la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere
+ dependinþe, teren+ vie,
totul în curte 3000 mp. Ne-
gociabil. Telefon: 0755/
805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.

Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
Moldova, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Hotelul „MINERVA”
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.

Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã, cãl-
dare aramã, loc de veci ni-
sipuri. Telefon: 0351/
466.663.

Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092. Ara-
gaz voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor flex D
125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.

Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.

Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani)

Informaþii la telefon:
0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
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Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca. Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã pu-
þin uzate R 13/175/70, 4
bucãþi ºi R 14/185/60, 4
bucãþi, jenþi 4 gãuri. Tele-
fon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împã-
raþi Constantin ºi Elena, 30/
40 foiþa, 100 lei înrãmatã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1 co-
joc maro cu guler blanã,
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese
445, þuicã 9 lei/litru, drujbã
alpina defectã, anvelope
165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere
între bacuri 180 mm. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Tele-
fon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2
decomandate  Brazdã
(Piaþã), mobilat, etaj 3,
avantajos. Telefon:
0721/323.610.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Braz-
dã mobilatã, utilatã super.
Telefon: 0351/440.346;
0745/751.505.
Primesc în gazdã o fatã
salariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.

Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã Ho-
tel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã
pe perioadã lungã, ca-
merã mobilatã cu strictul
necesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comer-
ciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþio-
nat, termopane, parchet,
gresie, uºã metalicã. Tele-
fon: 0722/753.922.

Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.

Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Colegii Serviciului Fi-
nanciar – Contabilitate
de la DGASPC Dolj
sunt alãturi de colega
Paicu Georgiana la du-
rerea pricinuitã de de-
cesul tatãlui. Sincere
condoleanþe!

COMEMORÃRI
Acest buchet minunat
þi-l dãruim noi, familia
ºi prietenii, þie, draga
noastrã, Lena Simtea,
de aici... de acasã... de

unde tu þi-ai dorit sã ne
vezi împreunã cu tine ºi
pentru tine!
Familia Costel Bazãverde
anunþã comemorarea un-
chiului TECU (COSTICÃ)
BAZÃVERDE, fost pre-
ºedinte al Sindicatului
din Combinatul Chimic
Craiova. Pioasã recu-
noºtinþã.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

CFR Cluj 33 21 7 5 62-30 70
FC Vaslui 33 21 4 8 57-29 67
Steaua 33 19 8 6 46-25 65
Rapid 33 17 10 6 53-29 61
Dinamo 33 17 8 8 54-32 59
Oþelul Galaþi 33 15 7 11 34-28 52
„U” Cluj 33 11 14 8 46-36 47
Pandurii 34 12 11 11 47-40 47
Concordia 34 13 6 15 42-52 45
FC Braºov 33 12 6 15 37-33 42
Astra Ploieºti 33 11 8 14 36-40 41
Gaz Metan 33 11 8 14 39-52 41
Petrolul 33 10 9 14 42-42 39
Ceahlãul 33 10 9 14 34-45 39
FCM Tg. Mureº 33 8 11 14 33-46 35
Voinþa Sibiu 34 8 8 18 24-45 32
Sportul Stud. 33 5 12 16 30-55 27
CS Mioveni 34 2 6 26 20-77 12

LIGA I - ETAPA  A  34-A

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

Liga I, etapa a 34-a

Seria I: Delta Tulcea – CF
Brãila 2-1, Gloria Buzãu – Di-
namo II 2-1, FC Snagov – Fa-
rul 0-3, CSM Iaºi – Sãgeata Nã-
vodari 2-0, FCM Bacãu – Vic-
toria Brãneºti 3-0, Viitorul Con-
stanþa – FC Botoºani 1-1, CS
Otopeni – Astra II Giurgiu 3-1,
Callatis – Dunãrea Galaþi 2-0.
Clasament: 1. Viitorul 55p, 2.
CSM Iaºi 55p, 3. Delta 53p.

Seria a II-a: Alro Slatina –

CSM Rm. Vâlcea 2-0, FC Olt
– Arieºul Turda 3-0, Poli Timi-
ºoara – Juventus Bucureºti 4-0,
Unirea Alba Iulia – FC Argeº
4-0, FC Maramureº – Lucea-
fãrul Oradea 2-1, FC Bihor –
Gloria Bistriþa 2-0, Gaz Metan
Severin – Mureºul Deva 2-0,
UTA Arad – Chindia Târgoviº-
te 3-0. Clasament: 1. Poli 61p,
2. Gloria Bistriþa 61p, 3. Gaz
Metan Severin 53p.

Liga a II-a, etapa a 28-a

Rejucare din etapa a 31-a

„U” Cluj – CFR Cluj 2-3
Au marcat: M. Cristescu 29, 47 / G. Mureºan 50, Sougou 66, Cadu 89 pen.

Etapa a 34-a

Voinþa Sibiu – CS Mioveni 3-1
Au marcat: I. Popa 48, Zãgrean 55, 67 / Nãstãsie 5.
Concordia – Pandurii 3-1
Au marcat: Filip 35, Paulinho 75, Rocha 90 / Maxim 56.

Meciurile Dinamo – Astra, Rapid – Oþelul, CFR Cluj – Steaua ºi
FC Vaslui – „U” Cluj s-au jucat asearã, dupã închiderea ediþiei.

Astãzi

Petrolul – Sportul – ora 19 (Dolcesport)
FC Braºov – FCM Târgu Mureº – ora 19 (Digisport)
Ceahlãul – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport)

2008, 2010, 2012, anii pari
sunt prolifici pentru CFR Cluj,
formaþia care a câºtigat din
nou titlul în România, fãcând
pauzã de un an între cele 3
campionate cucerite. TAS a
decis vineri la prânz ca meciul
„U” Cluj – CFR sã se rejoace
de la 0-0, iar în minutul 47 era
2-0 pentru gazde. FC Vaslui ºi
Steaua sperau, însã Adrian
Cristea a fost eliminat, fazã în
urma cãreia Mureºan a redus
din handicap. Partida a fost de-
cisã însã în urma unei erori de
arbitraj, centralul croat Vuce-
milovici dictând penalty la cã-
derea în careu a lui Kapeta-
nos. Cadu a transformat lovi-
tura de pedeapsã repetând
scenariul din 2008. Atunci, tot
cu Andone pe bancã, CFR s-a
impus în ultima etapã pe tere-
nul rivalei cu 1-0, golul fiind

Formaþia din Gruia a câºtigat campionatul
dupã ce a revenit de la 0-2 ºi a învins rivala „U” Cluj

CFR pãstreazã cad(u)enþa – titlul, din 2 în 2 aniCFR pãstreazã cad(u)enþa – titlul, din 2 în 2 aniCFR pãstreazã cad(u)enþa – titlul, din 2 în 2 aniCFR pãstreazã cad(u)enþa – titlul, din 2 în 2 aniCFR pãstreazã cad(u)enþa – titlul, din 2 în 2 ani

marcat tot din penalty de cã-
pitanul „feroviarilor”. CFR a
repetat o altã revenire memo-
rabilã, cea de acum doi ani de
la Severin, când a câºtigat cu
3-2 în faþa ªtiinþei, dupã ce alb-
albaºtrii au condus cu 2-0. Tot
Cadu a fost omul decisiv, cu
un penalty transformat pe fi-
nal, dupã un henþ al lui Iliev,
însã clujenii au jucat din prima
reprizã în inferioritate. „Eu le-
am amintit colegilor de acea
revenire fantasticã de la Cra-
iova când, conduºi cu 2-0, am
câºtigat cu 3-2. Eram 99 la
sutã convins cã Mircea va
gândi cã voi schimba colþul, cã
voi alege o altã execuþie.  Sunt
niºte coincidenþe incredibile.
Acest titlu e cel mai preþios
pentru mine”, a declarat Cadu.
„Istoria s-a repetat. Am câºti-
gat titlul cu Ando pe bancã ºi

tot cu un penalty transformat
de Cadu. Am spus înaintea
partidei despre un penalty. A
fost o presimþire, ca un deja-
vu”, a afirmat patronul Arpad
Paszkany, în timp ce Ioan An-
done nu a uitat sã-i mulþu-
meascã predecesorului sãu,
Jorge Costa, demis dupã eºe-
cul cu Rapid, 0-5. Este al 5-
lea an consecutiv în care titlul
merge în provincie. Provincia
nu a mai reuºit sã câºtige mai
mult de cinci titluri consecuti-
ve din perioada 1922-1928.
Atunci, Chinezul Timiºoara -
câºtiga de ºase ori la rând
campionatul, iar un alt titlu a
luat calea Braºovului, Colþea
reuºind sã-l câºtige în 1928.
Supremaþia provinciei a fost în-
treruptã în 1929 de Venus Bu-
cureºti, aceeaºi echipã care
luase ºi ultimul titlu în 1921.

Prometeu Craiova a pierdut meciul din etapa a
28-a a Ligii a III-a, seria a patra, 3-2 în deplasare
cu Oltchim Rm. Vâlcea, complicându-ºi viaþa în
finalul de sezon. Gazdele au condus cu 2-0, iar
„pompierii” au egalat prin reuºitele lui Bãlã (38)
ºi Stamin (56), însã imediat au primit ºi al treilea
gol, care i-a adus pe locul 14, retrogradabil, cu
douã runde înainte de final. Prometeu are 33 de
puncte, cu unul mai puþin decât Pandurii II ºi Me-
taloglobus, aflate deasupra liniei, craiovenii având
de jucat în ultimele douã etape cu Minerul Mãtã-
sari pe teren propriu ºi la Cisnãdie. În celelalte

meciuri ale etapei s-au înregistrat rezultatele: Me-
taloglobus – Pandurii II 2-0, Minerul Motru – Gaz
Metan II 1-0, Atletic Bradu – Jiul Rovinari 0-0,
Minerul Mãtãsari – Girom Albota 3-0, FC Cisnã-
die – Ghecon Lãpuºata 3-1, FC Caracal – FCM
Târgoviºte 2-1 ºi Damila Mãciuca – CS Viºina
Nouã 1-1. În clasament conduce Damila Mãciu-
ca (59 de puncte), formaþie care mai are nevoie
de un punct pentru a promova în liga secundã,
având un avantaj de 6 puncte faþã de Minerul
Motru. Retrogradate deja sunt Ghecon Lãpuºata
ºi Atletic Bradu.

Învinsã la Vâlcea, Prometeu
a ajuns pe un loc retrogradabil

Liga a III-a, etapa a 28-a

În etapa a treia a play-off-ului
Ligii a IV-a Dolj, CS Apã Craiova
a câºtigat derby-ul cu FC Podari
ºi este aproape sigurã de accesul
în barajul de promovare pentru
eºalonul al treilea. Pe terenul de la
Combinat, formaþia lui Victor Nai-
cu s-a impus cu 3-2 (1-0) în faþa
bãieþilor lui ªtefan Stoica, golurile
fiind marcate de Niþã, Stãncuþa ºi
Rãduþ, respectiv Dumbra ºi Bãdoi

– din penalty. Pe final, podãrenii
au atacat chiar ºi cu portarul, însã
gazdele au rezistat ºi au ajuns la o
diferenþã de 6 puncte faþã de riva-
lã, cu 3 runde rãmase de disputat
din play-off. A fost al doilea suc-
ces cu 3-2 al celor de la Apã în
derby-ul campionatului, ambele pe
teren propriu, singura întâlnire dis-
putatã la Podari terminându-se la
egalitate, 1-1. Practic, Apã mai are

nevoie de 3 puncte în ultimele 3
etape pentru a merge în baraj. Pen-
tru CS Apã au evoluat: Firulescu –
Ionele, Sodoleanu, Lupu, Gheor-
ghiþã – Niþã, Trãistaru, Nedelea,
Rãduþ – Tâmplaru, Stãncuþa, pe
parcurs intrând: Cojocaru, Marin,
Dobre ºi Stancu. La FC Podari au
jucat: Mãrãcine – Drãgan, Bãdoi,
Pârvu, Mateiþã – Stoian, G.Barbu,
Bugãlã, Stoica – Bârlea, Dumbra.
Au mai jucat Buzãrnescu, Agiu,
Crângoiu, Bouleanu. Partida a fost
arbitratã de o brigadã de Liga I, la
centru cu Sebastian Colþescu, iar
asistenþi au fost delegaþi Daniel
Mitruþi ºi Dragoº Iliescu. La fina-
lul întâlnirii, antrenorul de la Apã,
Victor Naicu a declarat: „90% sun-
tem la baraj. I-am dominat pe cei
de la Podari la toate capitolele, nu
mai pot da vina pe vânt, pe arbitri
sau pe mai ºtiu eu ce. Am marcat
de trei ori, am avut ºi barã ºi încã
douã goluri anulate pentru ofsaid.
Podari a reprezentat pentru noi un
adversar redutabil, care ne-a ajutat
sã ne menþinem forma sportivã“.

CS Apã a câºtigat derby-ul cu Podari
Liga a IV-a Dolj, play-off



luni, 21 mai 2012 cuvântul libertãþii / 19

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

Arbitru: Pedro Garcia Proenca (Portugalia).

Bayern Munchen   1-1 (3-4 pen.)   Chelsea Londra
Stadion: „Fussball Arena” – Munchen,

spectatori: 62.500
Au marcat în timpul regulamentar:

Muller 83 / Drogba 88
La lovituri de departajare:

1-0 Lahm, 1-0 Mata, 2-0 Gomez, 2-1 David Luiz, 3-1 Neuer, 3-2
Lampard, 3-2 Olici, 3-3 Ashley Cole, 3-3 Schweinsteiger, 3-4 Drogba.

Neuer – Lahm, Boateng, Ti-
moºciuk, Contento – Schweinstei-
ger, Kroos – Muller (Van Buyten
87), Robben, Gomez – Ribery
(Olici 97).

Antrenor: Jupp Heynckes.
Rezerve neutilizate: Butt, Pe-

tersen, Rafinha, Usami, Pranjici.

Cech – Bosingwa, D. Luiz, G.
Cahill, A. Cole – Mikel, Lampard –
Kalou (Torres 84), Mata, Bertrand
(Malouda 73) – Drogba.

Antrenor: Roberto Di Matteo.
 Rezerve neutilizate: Turn-

bull, Essien, Romeu, Ferreira, Stur-
ridge.

La 13 ani distanþã de la „cata-
clismul” de pe „Camp Nou” din
Barcelona, când Bayern primea
douã goluri în prelungiri de la Man-
chester United, cedând finalmente
cu 1-2, trupa din capitala Bavariei
a pãþit-o din nou într-o finalã de
Ligã contra unei echipe din regat!
Dacã nu într-o manierã identicã,
mãcar la fel de frustrantã. Sã ai 1-0
în minutul 83 ºi totuºi oponentul
sã trimitã jocul în prelungiri, în
condiþiile în care mai tot timpul n-a
miºcat, sã ratezi un penalty în mi-
nutul 96 iar la loviturile de depar-
tajare sã le iroseºti pe ultimele douã,
în contextul în care adversarul
eºuase la primul, trebuie sã fie tare
revoltãtor. Dacã mai pui cã asta se
întâmplã chiar în „propria casã”-
...imposibil de descris sentimentul
de frustrare.

Sâmbãtã, Chelsea a rezistat eroic
douã ore asediului bavarez, deve-
nind campioanã în premierã.

Duelul tactic a început în culi-
se. Dacã veteranul Heynckes a
mizat pe formula ghicitã de toþi,

Robben ºi “Schweini” au dat, tot ei au luat. Eroi au fost Cech ºi Drogba!

Coºmar englez cu repetiþieCoºmar englez cu repetiþieCoºmar englez cu repetiþieCoºmar englez cu repetiþieCoºmar englez cu repetiþie
Chelsea, în premierã campioanã continentalã

mult mai tânãrul ºi mai puþin ex-
perimentatul Di Matteo a uimit prin
alegerea puºtiului Bertrand (la de-
but în Ligã). Mutare cu profil de-
fensiv, menitã sã-l ajute pe Ashley
Cole sã calmeze flancul drept ba-
varez teribil, Robben – Lahm.

Startul a fost alert, scenariul
bãnuit de toþi ºi acceptat de oas-
peþi. Bayern la asalt, cu ºuturi de-
parte de þintã. Chelsea, cu lecþia
ºtiutã. Aproape la fel de ultrade-
fensiv ca împotriva Barcei, aºtep-
tând o greºealã.

Barã Robben
Primul de la Bayern ºi-a intrat

în rol golgeterul Gomez. Numai cã
a preluat prea larg, cu cãcâiul, iar
Bosingwa, deºi aproape de auto-
gol, s-a opus. La mijlocul reprizei
a venit ºi cel dintâi ºut pe poartã.
Robben a tras pe „scurt”, dupã ce
a curentat defensiva „albastrã”, dar
reflexul lui Cech a deviat norocos
mingea în barã ºi Chelsea a scã-
pat. A urmat un ºut al lui Kalou,
intuit perfect de Neuer, ºi o nouã

oportunitate a lui „Super Mario”,
reluare mult peste poartã, ºi prima
reprizã s-a încheiat. Una dominatã
clar de Bayern. N-o spunem noi,
o spun cifrele: o atingere de balon
în careul lui Neuer a avut Chelsea
în primele 20 de minute (la pauzã,
19-3 pentru Bayern), 13-2 a fost
raportul ºuturilor spre poartã în
favoarea lui Bayern (2-1 cadrate)
ºi 8-0 a fost raportul cornerelor tot
pentru echipa lui Heynckes.

Nemþii au început în forþã ºi
repriza a doua. Acelaºi Robben a
produs ravagii în careul advers ºi
toatã lumea se întreba cât va mai
rezista apãrarea celor de la Chel-
sea. La o tribunã superiorã ocu-
patã de fanii germani se aprindeau
deja torþele. Tensiunea creºtea.
Ribery a scuturat plasa în minu-
tul 53, dar golul a fost marcat din
ofsaid. Bavarezii au luat-o de la
capãt.

Au venit ºi golurile
Migãloºi au cãutat culoare spre

poarta lui Cech. Acesta a respins
greu în corner în minutul 75, cen-
trarea “perversã” a lui Ribery.
Apoi Muller ºi-a bãtut joc de o
acþiune superbã pe stânga a lui
Kroos. Dar s-a scos cu vârf ºi
îndesat, opt minute mai târziu,
când l-a învins pe Cech cu o lo-
viturã de cap, plasatã pe colþul
scurt. Nimic nu era câºtigat, deºi
cei de la Bayern exultau deja. Nu,
pentru cã magnificul Drogba, care
nici nu miºcase pânã atunci, a
marcat tot cu capul, dupã un
corner tipic englezesc. 1-1 minu-
tul 88 ºi partida ajungea în pre-
lungiri.
Arjen, alt 11 m ratat

Jucãtorii s-au prãbuºit la pã-
mânt. Au intervenit masorii. Rob-
ben a refuzat masajul. A rãmas
în picioare! Penalty, a bãtut Rob-
ben, Schweinsteiger nu s-a uitat
ºi ºtia el ce ºtia. Olandezul a ra-

tat (o fãcuse ºi în meciul decisiv
pentru titlu cu Dortmund). Cech
a apãrat.

„Roºii” au resimþit ºocul, dar
n-au renunþat la atac. „Albaºtrii”
pãreau totuºi mai proaspeþi. Nu
suficient cât sã ºi iasã din tran-
ºee. Presiunea îi apasa fantastic
pe toþi. Rezervele Olici ºi Van Buy-
ten nu s-au putut sincroniza într-o
fazã clarã din careul mic, apoi
Cahill a intrat eroic cu capul în
gheata lui Gomez. ªi s-au termi-
nat ºi prelungirile. Cifrele: 35-9 a
fost raportul ºuturilor la poartã
(7-3 cadrate) în favoarea lui
Bayern, 20-1 a fost raportul lovi-
turilor de colþ pentru echipa lui
Heynckes (englezii au marcat la
singurul lor corner) ºi 5-1 a fost
raportul marilor ocazii de gol în
favoarea bavarezilor.

Loteria penalty-urilor
Aceasta a început. Lahm a în-

scris. Mata a tras în portar. Go-
mez a marcat ºi el. David Luiz l-a
învins pe Neuer. Iar, surprizã,
portarul lui Bayern a marcat ºi el.
Lampard a scuturat plasa. Lui Olic
i-a fost respins ºutul de Cech. Cole
n-a iertat de la punctul cu var.
Schweinsteiger a nimerit bara. ªi
Drogba e erou! A marcat ºi Cupa
era gata sã ia drumul Londrei. Pen-
tru prima datã în istorie! Incredi-
bil! Altfel, Bayern a fost trãdatã
chiar de artizanii calificãrii în fi-
nalã, Robben ºi Schweinsteiger.
Primul a trimis „dubla” cu Real în
prelungiri (tot de la punctul cu
var), pentru ca apoi „Schweini”
sã marcheze lovitura de departa-
jare decisivã.

Bastian Schweinsteiger

Alte ºtiri despre finalã:
A cincea a fost cu noroc
Patru finale pierduse pânã sâmbãtã de Didier Drogba. Una de Ligã, douã în Cupa Africii pe Naþiuni, o alta în

Cupa UEFA. Dar nu-ºi putea imagina cã s-ar putea despãrþi de Chelsea fãrã un trofeu în Europa. ªi ivorianul a
schimbat el însuºi soarta finalei. În minutul 88, când aproape întreg stadionul se pregãtea pentru triumful lui
Bayern, a egalat la unu. Iar la loviturile de departajare a bãtut-o pe ultima, cea decisivã. Acum poate pãrãsi scena cu
sufletul împãcat. În China îl aºteaptã fostul coechipier Anelka ºi un salariu uriaº: undeva în jurul a 12 milioane de euro.

Lampard contra familiei
Cãpitanul lui Chelsea în absenþa lui Terry, Frank Lampard a jucat pe “Fussball Arena” împotriva unchiului

sãu, Harry Redknapp. Managerul lui Tottenham a þinut cu Bayern, pentru cã numai victoria nemþilor o califica
pe “Spurs” în Ligã: “Îmi pare rãu, dar asta-i viaþa”. În semifinale, fosta soþie a lui Lampard, catalana Elen,
mama copiilor sãi, a fost de partea Barcelonei.

Afacere de stat
Finala a fost urmãritã ºi la Casa Albã, perturbând reuniunea G8 de la Washington. Cancelarul Angela Merkel,

simpatizantã a lui Energie Cottbus, ºi premierul David Cameron, suporter al lui Aston Villa, au uitat de divergen-
þele politico-economice ºi de datoriile europene, rezervându-ºi loc în sala de proiecþii a reºedinþei preºedintelui
american Barack Obama de la Camp David, unde au suferit pentru finaliste.

O sumedenie de internaþionali convocaþi la Euro
Printre jucãtorii implicaþi asearã în finala bavarezã au fost 20 care vor participa în iunie la Europenele din

Ucraina ºi Polonia. ªi cu cei trei suspendaþi de la Bayern ºi de la Chelsea, Badstuber, respectiv Terry ºi Meireles,
se fac 23 în total.

 O singurã finalã de Ligã mai avea Chelsea disputatã pânã
acum, eºec cu Man. United în 2008. S-au jucat deasemenea la
penalty-uri.

 2-0 are acum Chelsea în finale disputate contra echipelor
germane. Prima victimã a fost VfB Stuttgart, în 1998, în Cupa
Cupelor.

 Al 7-lea antrenor italian care a câºtigat o cupã europeanã este
Roberto di Matteo, primul însã care a fãcut-o cu un club strãin.

 La 9 finale jucate în Ligã a ajuns Bayern, 4 câºtigate ºi 5
pierdute.

 1-3 este acum scorul confruntãrilor lui Bayern cu echipe din
Anglia în finala Ligii. Mai pierduse contra lui Man. United (1999,
scor 1-2) ºi Aston Villa (1982, scor 0-1), triumfând în faþa lui Leeds
United (1975, scor 2-0).

 Toate cele 3 finale jucate pânã sâmbãtã la Munchen fuseserã
adjudecate de formaþii care se impuneau în premierã. Aºa a fost ºi
acum.

 Pe toate cele 3 fronturi a pierdut Bayern în acest an, fiind
un veritabil loc 2! Alãturi de Ligã, o nouã finalã, cea a Cupei
Germaniei (2-5 cu Dortmund) ºi campionatul, tot în dauna
Borussiei! Identic cu ce s-a întâmplat ºi celor de la Leverkusen,
în 2002.

“Bayern a jucat bine ºi a avut mai multe ocazii. Dar când ajungi
la penalty-uri e o loterie ºi noi am avut mai mult noroc decât nemþii.
A fost succesul stilului nostru de joc.”

Roberto Di Matteo, manager Chelsea

“Am irosit prea multe ocazii. ªi când nu profiþi, eºti pedepsit.
Trebuia sã conservãm acel 1-0, n-aveam voie sã primim acel gol.”

Jupp Heynckes, antrenor Bayern
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